
 KRONIKA 

MČ BRNO-NOVÝ LÍSKOVEC 
2023 

 

 

Vypracovala Denisa Křížová  



1 

 

 

OBSAH 

ÚVOD ...................................................................................................................................... 3 

NOVÝ LÍSKOVEC ................................................................................................................ 4 

ZNAK A VLAJKA NOVÉHO LÍSKOVCE ........................................................................ 6 

PŘÍRODA ............................................................................................................................... 8 

PARKY V NOVÉM LÍSKOVCI ......................................................................................... 10 

DÁME NA VÁS .................................................................................................................... 14 

ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................................ 16 

Mateřská škola Kamarád ................................................................................................. 22 

Mateřská škola Vážka ...................................................................................................... 23 

Mateřská škola Pomněnky  ....................................................................................... 24 

Základní školy Nový Lískovec – obecné informace ....................................................... 27 

Základní škola Kamínky .................................................................................................. 28 

Pilíře školy ..................................................................................................................... 29 

Základní škola Svážná ...................................................................................................... 32 

Soukromé dětské skupiny ................................................................................................ 34 

MIŠPULE Dětský lesní klub Novém Lískovci ............................................................... 34 

Elánek Muni Kampus ....................................................................................................... 34 

Dětská skupina U Mominky ............................................................................................ 35 

Dětská skupina Nejkrásnější svět .................................................................................... 36 

Bezpečnostně právní akademie Brno, s. r. o., střední škola .......................................... 37 

OBECNÍ BYTY .................................................................................................................... 38 

MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA V NOVÉM LÍSKOVCI ..................................... 40 

ZASTUPITELSTVO  ....................................................................................................... 52 

ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ  ............................................................................................... 56 

Usnesení ZMČ č. 9/3 – 15.  2.  2023 ................................................................................. 56 

Usnesení ZMČ č. 9/4 –  26. 4.  2023  ........................................................................ 58 

Usnesení ZMČ č. 3/2023 –  21. 6.  2023  ................................................................. 62 

Usnesení ZMČ č. 4/2023 - 13.  9.  2023 ............................................................................ 67 

Usnesení ZMČ č. 5/2023 - 13.  12.  2023 .......................................................................... 71 

ZE ŽIVOTA OBCE .............................................................................................................. 76 

Leden .............................................................................................................................. 77 



2 

 

Únor ................................................................................................................................ 78 

Březen ............................................................................................................................. 79 

Duben ............................................................................................................................. 80 

Květen............................................................................................................................. 80 

Červen ............................................................................................................................ 81 

Červenec a srpen ........................................................................................................... 82 

Říjen ............................................................................................................................... 83 

Listopad .......................................................................................................................... 84 

Prosinec .......................................................................................................................... 84 

SLUŽBY, ORGANIZACE A SPOLKY V NOVÉM LÍSKOVCI .................................... 89 

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 99 

 



3 

 

  ÚVOD 
 

   Milý čtenáři, 

     jmenuji se Denisa Křížová a jsem nová kronikářka naší městské části Nový Lískovec. Sice 

zde bydlím jenom pár let, ale Nový Lískovec mi přirostl k srdci a jsem ráda, že mohu zastávat 

čestnou funkci kronikářky a zapisovat nejen společenský, ale i politický život obce. 

    Jsem maminka dvou dětí, Vojtíška a Barunky.  Ráda čtu knihy, chodím do kina, hraji deskové 

hry, ale nejvíce mě baví cestování a zapisování si do deníku zážitky z cest. Když jsem 

v Lískáčku viděla inzerát na kronikáře obce, hned jsem se přihlásila. Jelikož jsem byla jediná, 

kdo o tuto záslužnou činnost měl zájem, tak ani výběrové řízení nebylo nějak náročné. Doufám, 

že moje zápisy do kroniky budou zajímavé a zábavné. Ráda bych v kronice zaznamenala nejen 

historická fakta, ale doufám, že se mi povede i čtivě popsat, co se dělo na zastupitelstvu, čím 

jsme se bavili nebo naopak, co nás trápilo. 

Čtenáře bych ráda seznámila s děním v Novém Lískovci, se zajímavostmi, ale i se školstvím.  

I když Nový Lískovec velikostně patří mezi druhé nejmenší sídliště, společenský život obce je 

velice bohatý a pestrý. Díky dobré poloze to máme blízko do historického jádra Brna i do 

přírody. Výhodou Nového Lískovce je blízké okolí vhodné k výletům a vycházkám, zejména 

světový unikát Přírodní rezervace Kamenný vrch, kde každé jaro rozkvetou desetitisíce květů 

koniklece velkokvětého. 

 

  



4 

 

   NOVÝ LÍSKOVEC 
 

     Naše sídliště Nový Lískovec vzniklo v roce 1894 díky stolaři Antonínu Hrazdírovi, kterého 

oblast Nového Lískovce učarovala a výhodně zde koupil pozemek. Svůj dům postavil na stráni 

v horní části dnešní Kluchovy ulice. Postavit dům pro prvního osadníka nebylo vůbec 

jednoduché, protože úřad mu nejprve stavbu zamítl a až o dva roky později po jednáních získal 

dodatečné stavební povolení. V roce 1900 pod svým domem vystavěl Zvoničku, v níž vyzváněl 

poledne a klekání, později její zvon také oznamoval úmrtí. Potomci prvního osadníka žijí a 

zvelebují svoje dědictví v Novém Lískovci dodnes. 

    Počet domů a obyvatel se postupně zvyšoval. V roce 1921 už v Novém Lískovci žilo celkem 

761 obyvatel v 158 domech. 

    V roce 1919 byl Nový Lískovec připojen k městu Brnu, v jeho rámci byl spravován místním 

výborem v Lískovci. 

    Největší rozvoj zažil Nový Lískovec v roce 1980. Výstavba sídlišť Nový Lískovec a 

Kamenný Vrch zvýšila počet obyvatel na 11 000 a od roku 1991 se sídliště stává jednou z 29 

městských částí Brna. Nový Lískovec můžeme rozdělit na starou zástavbu a novou zástavbu. 

Nová výstavba bytových domů, která měla řešit kritický nedostatek bytů, byla zahájena v roce 

1975. Začalo se s výstavbou panelových bytů na ulici Čtvrtě, Kamínky, Oblá, a o deset let 

později byla zahájena výstavba Kamenného Vrchu. Starou zástavbu tvoří dnešní ulice 

Kluchova, Rybnická, Úpatní, Zavřená, Zoubkova, Prostřední a Raisova. Ve staré zástavbě je 

v původním stavu zachován jen zlomek postavených domů, díky kterým vnikla osada Nový 

Lískovec. 

    Postupně byly doplňovány služby a občanská vybavenost, v letech 1995-1996 byl na 

severovýchodě Nového Lískovce vybudován Pisárecký tunel. 

    Svou rozlohou cca 1,7 km² je druhou nejmenší městskou částí Brna. V Novém Lískovci se 

nachází dvě základní školy, tři mateřské školy, několik parků, supermarket, pošta, pobočka 

Knihovny Jiřího Mahena, domov pro seniory a působí zde mnoho spolků a neziskových 

organizací. 

    Výhodou Nového Lískovce je blízké okolí vhodné k výletům a vycházkám. 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ZNAK A VLAJKA NOVÉHO LÍSKOVCE 

 

     Nový Lískovec je mladá a moderní městská část Brna s historií osídlení sahající přibližně 

sto let zpět. Samosprávným celkem se stal až v roce 1990, a to v souvislosti s rozsáhlou 

panelovou výstavbou, která zde probíhala od poloviny sedmdesátých let 20. století. Při návrhu 

komunálního znaku proto nebylo možné navázat na žádnou starší pečetní nebo razítkovou 

symboliku. 

    V roce 1994 vytvořil návrh znaku Mistr Jiří Louda (1920–2015), uznávaný heraldik a autor 

mnoha komunálních znaků i současné podoby státních symbolů České republiky. Původní 

návrh se však nedochoval. Od 90. let probíhala diskuse o podobě znaku, protože tehdy užívaná 

verze byla z heraldického hlediska problematická – příliš zdůrazňovala městskou symboliku na 

úkor symboliky městské části a její grafické zpracování bylo komplikované. 

Odborná pracovní skupina proto doporučila vedení městské části schválit novou verzi 

symbolů. V prosinci 2017 zastupitelstvo jednomyslně odsouhlasilo jejich novou podobu a 

pověřilo starostku podáním žádosti o oficiální udělení symbolů Poslaneckou sněmovnou 

Parlamentu ČR. Dne 21. června 2018 sněmovna žádosti vyhověla a Nový Lískovec tak získal 

svůj oficiální znak a vlajku. 

Znak 

 

 
 

Správný znak zní následovně: V červeném štítě se stříbrnou zúženou hlavou a stříbrným 

břevnem volná modrá čtvrť, v ní na svěšené stopce tři (2,1) odvrácené lískové oříšky, vše 

zlaté.  

 



7 

 

VLAJKA 

 

 

 

Správný vexilologický popis vlajky Nového Lískovce zní: List tvoří čtyři vodorovné pruhy, 

bílý, červený, bílý a červený, v poměru 1:2:2:2, s modrým karé, v něm na svěšené stopce tři 

(2,1) odvrácené lískové oříšky, vše žluté.  Poměr šířky k délce listu je 2:3.  

  



8 

 

   PŘÍRODA 
 

V naší městské části Nový Lískovec se nachází přírodní rezervace Kamenný vrch, který je 

unikátní výskytem koniklece velkokvětého. Odborníci zde napočítali téměř 63 400 jedinců, a 

právě proto je brněnská rezervace místem s nejvyšším výskytem na světě. Je to silně ohrožený 

druh a je chráněn zákonem. Chráněna jsou všechna jeho vývojová stádia a rovněž jejich biotop. 

Proto se nesmí chodit na louky s konikleci, aby nebyl narušen jejich vývoj a rozšiřování. 

Lokalita, která se rozprostírá na ploše asi 15 hektarů, byla v roce 1978 vyhlášena chráněnou 

přírodní památkou, přírodní rezervací se Kamenný vrch stal v roce 1992.   

Přírodní rezervací prochází i naučná stezka – na osmi panelech jsou informace o vzniku 

rezervace, jejím rostlinstvu i živočišstvu. Koniklece jsou tu k vidění v mnoha variantách, od 

klasické jemně fialové, přes temnou, až po úplně bílou. 

 Koniklec velkokvětý je teplomilná rostlina. Patří do čeledi pryskyřníkovitých a je jedovatý. 

Obsahuje toxickou látku ranunculin vyvolávající zvracení a průjmy Má rád slunné travnaté 

louky na vápencovém podloží, což lokalita Kamenný vrch splňuje. Ve výrazně menším 

množství je možné v Brně koniklece najít i na Medláneckých kopcích, Stránské skále, nebo 

mimo moravskou metropoli na Pálavě. Jeho výskyt je závislý na pastvě nebo každoročním 

sečení travnatých ploch. Proto organizace Rezekvítek každý rok pořádá dobrovolnickou 

brigádu – sekání louky na Kamenném vrchu, aby nedocházelo k jeho zarůstání trávou a 

křovinami. Rezekvítek je spolek, který v současnosti dohlíží na zachování příznivých podmínek 

pro růst konikleců, se kterým městská část úzce spolupracuje. 

 Z důvodu nezodpovědného chování některých návštěvníků koniklecové louky museli 

ochránci nejcennější místa obehnat páskami, aby nedocházelo k poškozování rostlin. V roce 

2021 turisté sešlapali asi 120 metrů čtverečních plochy s konikleci, a dokonce se našli i tací, 

kterým koniklec nic neříká a v klidu si zde udělali piknik. Za posledních deset let se cestička u 

největších ložisek rozšířila pomalu o dva metry. Veškerá půda pro rostliny z okrajů cesty 

pomalu mizí a zůstává jen podloží plné ostrých a nebezpečných kamenů. Bohužel stezka už 

dnes kriticky zasahuje do stepních ploch s konikleci a hrozí, že do několika let zmizí světový 

unikát. Na základě těchto smutných zkušeností vznikl projekt Koniklecový chodníček na 

Kamenném vrchu, který v participativním rozpočtu Dáme na vás vyhrál. Na nejvíce 

frekventovanou část koniklecové louky se postaví jednoduchý dřevěný chodníček, který zamezí 

vznikání dalších cest a pošlapání konikleců. Délka chodníku bude přibližně 240 m, šířka 60–80 

cm a bude bezbariérový. Jeho výstavba byla zahájena rozhodnutím ze dne 19. 5. 2023 a hotová 

by měla být na jaře 2024. Stavebníkem je Veřejná zeleň města Brna, p.o. a investorem je 

statutární město Brno, Odbor participace1. 

 

 

 

 

 
1 https://paro.damenavas.cz/projekt/?id=1608 



9 

 

Fotka rozkvetlého koniklece velkokvětého 

 

  



10 

 

   PARKY V NOVÉM LÍSKOVCI 
 

  Park Pod Plachtami 
 

    Dnes si jen těžko umíme představit, že místo, kde rádi sportujeme, trávíme čas a chodíme na 

společenské události, jako Pálení čarodějnic, Den dětí atd., tady ani nemuselo být. Původně se 

plánovalo, že tam bude škola a další paneláky. V místě, kde je dnešní BMX dráha, byla jen 

černá skládka.  Ale díky RMČ Nový Lískovec, která uspořádala workshop na téma „Jak 

proměnit sídliště v domov“, se změnil pohled na veřejné prostranství. Lidé si nepřáli další 

výstavu, ale prostor, kde by byla zeleň a bezpečné sportovní a rekreační zázemí pro děti. 

Workshop přinesl řadu zajímavých podmětů, kterých radnice využila a začala s realizací parku. 

Nejprve muselo dojít ke změně územního plánu, což zabralo 4 roky. Postupně byl terén 

modelován do tvaru fotbalového hřiště, basebalového hřiště a BMX dráhy. V roce 2005 byla 

vybudována páteřní síť mlatových cest. V roce 2006 byl vyasfaltován 800 metrů dlouhý okruh. 

V roce 2007 vzniklo dětské hřiště s majákem a osvětlením. Poslední etapa představovala 

vybudování jezírka s parkem, která byla realizována až po roce 2011. 

   Zajímavostí parku kromě jezírka s lávkou jsou květnaté louky v jeho okolí. Pestřejší bylinný 

porost lépe snáší sucho než trávník. Inspirací pro toto řešení se stal ostrůvek vegetace, která 

samovolně vznikla v místě dnešního jezírka. 

   Jezírko je napájeno srážkami jímáním ze střech panelových domů na ulici Slunečná a tím 

ulehčuje přetížené kanalizaci v době přívalových dešťů. Podzemní přírodní potrubí křižuje 

těleso kolektoru a poté přechází v otevřeném korytu ústícím do jezírka. Voda je filtrovaná přes 

kořeny rostlin, které byly vysázeny do pobřežní zóny, na vodní hladinu i do vody. Skloubením 

vodní plochy se zelení park také snižuje teplotu ovzduší na přehřátém sídlišti. 

   První rok po vybudování jezírka se zde rozmnožily invazivní druhy ryb, jako střevlička 

východní a karas stříbrný, které zcela zlikvidovaly rostliny. Nasazení dravých ryb, jako štiky a 

candátů, situaci vyřešilo. V pátém roce provozu se rozbilo stavidlo. Ryby byly odloveny a 

jezírko vypuštěno. Po opravě a vyčištění dna bylo jezírko opět napuštěno, vodní rostliny zásah 

přežily bez úhony a diverzita se velmi rychle obnovila.  

   I když projekt byl několik let konzultován s veřejností, jezírko vyvolávalo řadu otázek a obav 

z přemnožení komárů, ze zápachu a o bezpečnost dětí. Vodní prvek funguje už 13 let. I v době 

extrémního sucha a veder nedochází k zápachu ani úhynu živočichů.  

   Celkové náklady na vybudování parku Pod Plachtami v brněnském Novém Lískovci dosáhly 

12 milionů korun včetně projektové části. Na financování se podílelo statutární město Brno, 

městská část Brno-Nový Lískovec a Státní fond životního prostředí ČR, který přispěl zhruba 

17 % z celkové částky. Předpokládaná životnost opatření je uvažovaná do 50 let. 

   Autory projektu jsou: Ing. Petr Forchtgott, Ing. arch. Jan Zezůlka, Ing. Vojtěch Joura. 

Park Pod Plachtami kromě Ceny děkana v soutěži Park roku 2014 následně získal “Ocenění za 

spojení ekologického přístupu k řešení retence a akumulace srážkové vody se společenskými 

funkcemi veřejné zeleně na sídlišti” v soutěži Park desetiletí. 

 

 

 



11 

 

Jezírko 

 

 
 

Výhled na park Pod Plachtami 

 



12 

 

   Park Kamenný vrch 
 

   Park Kamenný vrch vznikl na místě bývalých zarostlých a neudržovaných zahrádek nad 

ulicí Petra Křivky. Záměrem bylo vytvořit zde prostor přírodního parku a zároveň 

připomenout dřívější využití Kamenného vrchu, kde se rozkládaly sady a vinohrady. 

Navrhovatelkou projektu byla starostka Ing. Jana Drápalová a projekt uspěl 

v participativním rozpočtu v roce 2018. Umístil se na jedenáctém místě s celkovým počtem 

1 566 hlasů. 

   Lidé zde najdou dvě zastřešená místa pro odpočinek s výhledem, workoutovou sestavu, 

jednoduché posezení a ohniště. K jednotlivým objektům vedou přírodní cesty a rampa pro 

snadný přístup do parku. Park nabízí výhled na část sídliště a jeho okolí včetně blízkých obcí 

na Brněnsku.  

   Samotná realizace projektu započala v roce 2019. Bylo nutné provést prořez náletových 

dřevin, což bylo vzhledem k velmi zanedbané ploše náročné, dále bylo zapotřebí vytvořit 

projektovou dokumentaci, zažádat o stavební povolení a následně mohly začít stavební 

práce. Celkově bylo z participativního rozpočtu Dáme na vás poskytnuto na projekt 

2 952 000 Kč. Úpravy Parku Kamenný vrch probíhaly podle vítězného návrhu firmy 

ZAHRADA Olomouc.  

    Park byl slavnostně otevřen 12. dubna 2022 v 15:00.  

 

Altánek v Parku Kamenný vrch 

 

 
 

 

 

 

 



13 

 

  Park T. G. Masaryka 
    

    Park se nachází na ulici Raisova/Rybnická. Jde o nejvýznamnější plochu zeleně ve staré 

zástavbě. Park byl založen na ploše bývalých zahrádek v 70. letech 20. století. Byl založen 

podle projektu zahradního architekta Ing. Hauta. Park prošel od roku 2018 postupnou 

revitalizací, kdy byly odstraněny výrazně poškozené dřeviny a odstraněn nevhodný keřový 

porost, který park příliš uspával, a bylo vytvořeno dětské hřiště. 

   Projekt postupné revitalizace zpracovala Ing. arch Eva Wagnerová, která má k tomuto místu 

i osobní vztah z dětství. Obnova Parku T. G. Masaryka byla prováděna citlivě a postupně. 

 

 

   Lesopark 
 

   V roce 2006 prošel obnovou lesopark, který vznikl před 1. světovou válkou jako součást 

špičkového sanatoria. Součástí parku byly i další objekty, jako bazén, rozhledna atd. Po zrušení 

sanatoria v roce 1948 začaly stavby chátrat a park zarůstal.  

   Díky tomu, že se městská část zapojila do mezinárodního projektu Urb Space Central Europe, 

byla možná obnova parku.  Projekt finančně podpořil obnovu rozhledny a bazénu. Revitalizace 

zeleně byla hrazena z Operačního programu životní prostředí SFŽP a částečně i městem Brnem. 

Obnova lesoparku proběhla v letech 2010-2012. V roce 2013 získal lesopark Cenu děkana 

Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity Brno v soutěži Park roku. 

   Vodovod, kterým byla vedena voda do bazénu, se obnovit nepodařilo, ale tým architekta 

Štěpána navrhl hlubinný vrt, ze kterého je dnes bazének zásobován. Bazén již neslouží jako 

plovárna, ale je důležitým vodním prvkem pro rozmnožování obojživelníků. 

   Součástí parku je i obnovená funkcionalistická čtyřmetrová rozhledna. Původní rozhledna se 

při rekonstrukci ovšem proměnila spíše v altánek, protože postupně vzrostlé okolní stromy již 

brání výhledům. V budoucnu je v plánu výstavba zcela nové a vyšší rozhledny, která výhled do 

okolní krajiny umožní. 

   Do lesoparku se dostanete pěšky z ulice Rybnické nebo ulice Kamínky. Lesoparkem vedou 

desítky nových písčitých cestiček nebo původní lesní cesty. 

 

 

   

 

 

   



14 

 

   DÁME NA VÁS 
 

Informace o projektech převzaty se stránek Dáme na vás: 

V roce 2017 přišlo naše město se zajímavým nápadem, že by si obyvatelé Brna mohli 

rozhodnout sami, do jakých projektů by město mělo investovat peníze. A tak vznikl projekt 

Dáme na vás, ve kterého mohou občané města rozhodovat o části rozpočtu. Ukázalo se, že o 

něho máme velký zájem. V letošním roce 2023 proběhl již sedmý ročník a město vyčlenilo 

částku 35 milionů korun. Jeden projekt může stát maximálně 5 milionů korun, takže minimálně 

bude realizováno 7 projektů. Každý může podávat své nápady, co za daný rozpočet zrealizovat. 

U podaných projektů bude město posuzovat proveditelnost, tedy zda realizaci projektu nebrání 

nějaká technická či právní překážka, případně jiný záměr města. Od 1. 11. do 30. 11. probíhá 

hlasování, ve kterém občané města Brna rozhodnou, jaké projekty budou realizovány. 

Participativní rozpočet se snaží vtáhnout občany města do rozhodování o veřejných financích a 

podpořit rozvoj občanské společnosti. 

V roce 2023 občané Nového Lískovce přihlásili do participativního rozpočtu Dáme na vás 

tři projekty. Bohužel ani jeden nezískal dostatečný počet hlasů, takže nebyl zařazen do výherní 

sedmičky. 

 

 

 

Návrhy v PARO Dáme na vás za Nový Lískovec: 
 

1. Multifunkční hřiště v Novém Lískovci  

 

    Navrhla: Hana Pospíšilová 

   

   Projekt představuje revitalizaci hřiště a jeho úpravu na multifunkční sportoviště pro děti a 

mládež, pro sportování rodičů s dětmi.  Cílem je vytvořit moderní hřiště pro míčové sporty, 

které bude veřejné a přístupné během dne kdykoliv. Umožnilo by tak zejména starším dětem 

vyběhnout odpoledne po škole ven a s kamarády si zahrát třeba fotbálek či basket. Podpořilo 

by se tak u dětí přirozené sportování, socializace v kruhu vrstevníků, zdravější přístup k trávení 

volného času, zejména v období dospívání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Vizualizace projektu: 

 
 

 

2. Zlepšení parkování v Novém Lískovci  

 

    Navrhl: Petr Gladiš 

 

Vybudování šikmého parkování podél ulice Petra Křivky rozšířením stávajícího pruhu pro 

podélné parkování. Vzniklo by tak více parkovacích míst v Novém Lískovci. Tímto způsobem 

je vyřešeno např. parkování před pivovarem na ulici Hlinky u Mendlova náměstí.  

 

Místo, kde by mělo být šikmé parkování vybudováno: 

 

 



16 

 

 

3. Vícegenerační hřiště v Novém Lískovci  

  Navrhla: Mgr. Marcela Kučeříková, Ph.D. 

   Cílem byla modernizace veřejného hřiště na sídlišti se sportovní plochou převyšující 1000 

m2, která měla zahrnovat jak obnovu sportovní plochy, tak i přidání nových cvičebních prvků 

včetně úpravy okolní zeleně.  

 

Vizualizace projektu: 

 

 

 

4. Úprava šířky parkovacích míst na parkovištích za nákupním střediskem s 

potravinami na ulici Petra Křivky v Brně – Novém Lískovci.  

 

     Navrhl: Petr Gladiš 

 

Cílem projektu je upravit šíři parkovacích míst ze stávajících 2,70 na 2,40 m a tím získat 

nově další 4 parkovací místa. V každé řadě jedno parkovací místo navíc. Projekt byl 

vyhodnocený jako neproveditelný, a to z důvodu šířkových poměrů. 

 

 



17 

 

  ŠKOLSTVÍ 
  

   V současné době máme v Novém Lískovci dvě základní školy, tři státní mateřské školy, čtyři 

soukromé dětské skupiny. Jedno vznikající EKO gymnázium, které je teprve ve výstavbě a 

studenti by měli nastoupit ve školním roce 2024/25. Ve staré zástavbě na ulici Zoubkova je 

střední škola Bezpečnostně právní akademie Brno, s.r.o. 

   Než začnu psát o bohatém dění na základních a mateřských školách v roce 2023, ráda bych 

se zmínila, že v roce 2022 oslavila Základní škola Svážná 30 let svého působení. Oslavy byly 

velké a škola má v plánu vydat k této příležitosti almanach. Poptávala informace a kontakty na 

osobnosti, které prošly školou a jsou něčím významné nebo známé, aby mohla jejich fotky a 

informace o jejich životě vystavit v Síni slávy. Díky tomu, že škola slavila 30 let svého založení, 

vznikly dvě malby. První malba je na stěně školy. Je to logo školy. Malba znázorňuje studenty, 

kteří se drží za ruce, protože ve skupině se věci lépe zvládají. Druhá malba, která je na zdi u 

školy, představuje Želvu, která je pomalá jako děti, co jdou do školy, proto má motor a na 

zádech raketu k výročí školy. V pozadí je voda, želva ji má ráda a v knihách se dá plavat, tak 

jako v učení. Ve zbytku malby se nachází různé ztracené školní předměty. Autorem obou maleb 

je Maťan Velký.  

 

Malba Kamaradi – maloval Maťan Velký 

 

 

 

 

 



18 

 

Malba Želva– maloval Maťan Velký 

 

 

V roce 2022 oslavila 30 let svého založení i Mateřská škola Pomněnky.  

 

Nyní zajímavosti z roku 2023 

 

V únorovém čísle Lískáčku jsme se mohli dočíst, že Základní škola Kamínky se poprvé 

zapojila do projektu Příběhy našich sousedů. Jde o vzdělávací projekt neziskové organizace 

Post Bellum pro žáky osmých a devátých tříd základních škol a tercií a kvart víceletých 

gymnázií. Týmy mají za úkol vybrat si pamětníka, kterého vyzpovídají a získat tak co nejvíce 

informací z archívů, z fotografií atd.  Následně vytvořit rozhlasovou, televizní nebo psanou 

reportáž či dokument. Tým ze ZŠ Kamínky pod taktovkou pana učitele Mgr. et Mgr. et Mgr. 

Vojtěcha Novotného, LL.M. a koordinátorky Terezy Pospíšilové Post Bellum se rozhodl pro 

video reportáž, ve které zachycuje příběh paní Boženy Šaléové.  

Závěrečná prezentace celého projektu, na kterém žáci pracovali bezmála půl roku, se konala 

1. 3. 2023 v 17:00 v Křišťálovém sále Staré radnice na Radnické 10. Tým ze ZŠ Kamínky 

prezentoval jako druhý a připravil si scénku, která uvedla publikum do krátkého 

dokumentárního filmu zachycujícího životní okamžiky vybrané pamětnice.  

 
 

 

 

 



19 

 

 

Tým ZŠ Kamínky při prezentaci dokumentárního filmu zachycujícího životní okamžiky 

paní Boženy Šaléové. 

 

 
 

   V březnovém čísle Lískáčku jsme se mohli dočíst, že Základní škola Kamínky uspěla 

v matematické olympiádě. Na konci ledna 2023 proběhlo v Brně okresní kolo matematické 

olympiády a do tohoto kola postoupili dva žáci z 5. tříd. Okresního kola se zúčastnilo 319 žáků 

pátých tříd. Na 5. místě se umístila Klára Benešová z 5. A se 13 body a Lukáš Rolenec z 5. B. 

získal 9 bodů a umístil se na 9. místě.  

  V úterý 28. 3. 2023 jsme si nejen připomněli výročí narození Jana Ámose Komenského, ale 

také oslavili Den učitelů. Při této příležitosti byli oceněni pedagogičtí i nepedagogičtí 

pracovníci základních a mateřských škol. Nominaci ocenění provádí Rada městské části, 

členové Školské rady při ZŠ, členové Klubu rodičů při MŠ, ředitelé a ředitelky školek a škol 

působících v městské části Brno Nový Lískovec. 

  Letos byli oceněni tito pracovníci: paní učitelka Jana Chytilová ze ZŠ Kamínky, paní Jitka 

Belžíková a paní Kateřina Báčová ze ZŠ Svážná, paní Naděžda Červinková z MŠ Kamarád, 

paní Ivana Čoupková ze ZŠ Pomněnky a paní Lucie Pecková z MŠ Vážka. 

   Paní učitelku Jitku Belžíkovou ze ZŠ Svážná také ocenil Magistrát města Brna. Získala 

ocenění v kategorii Výrazná pedagogická osobnost roku. Celkem bylo podáno 35 návrhů na 

ocenění pedagogických osobností, z nichž vybrala pracovní skupina sestavená z členů a členek 

Komise výchovy a vzdělávaní Rady města Brna vždy tři oceněné – pro mateřské školy, první a 

druhý stupeň základních škol, a to ve dvou kategoriích - Výrazná pedagogická osobnost roku a 

Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost.  

   V dubnu se konaly dny otevřených dveří ve všech třech mateřských školách v Novém 

Lískovci. 

   Mateřská škola Kamarád spolupracuje se ZŠ Kamínky, kde probíhají edukativně stimulační 

skupinky pod názvem Školička. Budoucí předškoláci mají tak možnost si vyzkoušet, jak to ve 



20 

 

škole probíhá. Po absolvování Školičky si odnesou i vysvědčení domů. Děti program navštěvují 

společně s rodiči, kteří mají možnost vidět, jak dítě pracuje a spolupracuje. Cílem kurzu je 

rozvoj dětí hravou formou, podněcování schopností a dovedností důležitých pro zvládnutí 1. 

třídy. Podobné programy mají i ostatní mateřské školy, jen děti nechodí do školy, ale probíhají 

pravidelně v mateřské škole. Dále v dubnu pro předškoláky v Mateřské škole Kamarád byl 

připravený vzdělávací program Koblížek ve spolupráci s městskou policii, který se soustředil 

na téma Dopravní bezpečnost. Studenti LF Masarykovy univerzity navštívili mladší děti a 

vysvětlili jim, proč je důležité čistit si zuby. 

   V předešlé kapitole jsem psala o projektu Dáme na vás. Díky tomu, že tato iniciativa je 

oblíbená a ukázalo se, že se lidé chtějí podílet na rozhodování, co ve městě vnikne, proto se 

Brno rozhodlo rozšířit projekt participace i do brněnských škol, které zřizuje. Celoměstský 

projekt je spuštěn od školního roku 2020/2021 a má jej na starosti zejména Odbor participace 

Magistrátu města Brna, který také řídí úspěšný projekt celoměstského participativního rozpočtu 

Dáme na vás. Ve školním roce 2023/2024 pokračuje již čtvrtý ročník. Participace učí žáky 

rozhodnosti a odpovědnosti za své okolí, učí veřejnému vystupování a společné komunikaci. 

Rozvíjí týmovou spolupráci, kreativní myšlení, obohacuje výuku a představuje demokratický 

systém, ve kterém se žáci učí základním volebním principům. 

   Školám, které se chtějí do projektu zapojit, vyčlení město finanční částku 35 000 Kč ze svého 

rozpočtu, o jejímž využití rozhodují samotní žáci, kteří sami aktivně přicházejí s nápady na 

projekty, zjišťují si finanční náročnost projektu a reálnost jeho uskutečnění. 

 

Ve školním roce 2020/2021 se projekt konal ve 27 základních školách.  

Ve školním roce 2021/2022 se projekt konal ve 31 základních školách. 

Ve školním roce 2022/2023 se projekt konal ve 42 základních školách.  

   Do Projektu Participativní rozpočet do škol jsou zapojeny obě naše základní školy. ZŠ 

Kamínky je zapojena hned od prvního ročníku. V roce 2020/2021 žáci vybrali jako nejlepší 

projekt Školní atrium, v roce 2021/2022 to byl projekt Stoly na stolní tenis; pálky a míčky a 

v roce 2022/ 2023 vyhrál projekt Basketbalové koše na chodbách, kde se hraje s měkkým 

míčem, se kterým lze driblovat. 

 Od roku 2021/2022 je do projektu zapojena i ZŠ Svážná, kde si žáci vybrali za nejlepší projekt   

3 D tiskárna, filamenty a v roce 2022/2023 zvítězil projekt Odpočinkový koutek. 

   V neposlední řadě bych se ráda zmínila o programu Erasmus +, který se kromě vysokých škol 

dostal i do základních škol a do mateřských škol. Jde o nový vzdělávací program, který 

podporuje spolupráci a mobilitu ve všech mateřských sférách. 

   MŠ Pomněnky navázala spolupráci v MŠ Slniečko v Šuranech na Slovensku. Návštěva 

proběhla ve dnech 13.- 14. 3. 2023 a projektu se zúčastnilo 5 dětí. 

   ZŠ Kamínky díky Erasmu+ vycestovala do Rigy v termínu od 5. 5.- 12. 5. 2023. Partnerskou 

školu Primary school Ridze navštívilo 19 žáků ze 4. a 5. tříd a 4 učitelé. 



21 

 

Ostatní mateřské školy a základní školy v Novém Lískovci jsou do programu zapojeny také, 

ale bohužel jsem nedostala informaci, kam jely a kolik jich bylo. 

 

Zápis do školek:  

Proběhl ve dnech:  

středa 3. 5. 2023 v době od 10.00 - 16.00  

čtvrtek 4. 5. 2023 v době od 8.00 - 14.00 

 

Tabulka číslo 1 - Celkový souhrn za městskou část Nový Lískovec: 

Počet škol:  3 

Podaných žádostí:  188 

Přijatých dětí:  118 

Nepřijatých dětí:  43 

Vypsaných volných míst:  118 

Počet dětí ze spádové oblasti:  94 

Přerušení správního řízení:  0 

 

Tabulka číslo 2 - Souhrn jednotlivých škol: 

Název školy Adresa 

Volná 

místa Průběžné výsledky   

      

Děti ze spádové  

oblasti 21 

      Podaných žádostí 71 

 Mateřská škola  

 Kamarád Čtvrtě 3 30 Přijatých žáků 30 

      Nepřijatých žáků 10 

      

Individuální 

docházka 0 

      Přerušených řízení 0 

      

Děti ze spádové 

oblasti 36 

      Podaných žádostí 131 

Mateřská škola  

Pomněnky Oblá 51 61 Přijatých žáků 61 

      Nepřijatých žáků 26 

      

Individuální 

docházka 0 

      Přerušených řízení 0 

      

Děti ze spádové 

oblasti 37 

      Podaných žádostí 79 

 Mateřská škola Vážka 

Rybnická 

45, Svážná 9 27 Přijatých žáků 27 

      Nepřijatých žáků 23 

      

Individuální 

docházka 0 

      Přerušených řízení 0 



22 

 

  

Mateřská škola Kamarád 
 

Kontakt: Čtvrtě 315/3, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

Ředitelka: Bc. Lenka Skokanová 

 

   Jako první mateřská škola v nově vznikajícím sídlišti byla otevřena Mateřská škola Kamarád 

10. ledna 1984. Školka se nachází na rozhraní staré a nové zástavby. 

Předškolní vzdělávání dětí je v mateřské škole realizováno na základě Školního vzdělávacího 

programu, který vychází z požadavků MŠMT ČR. 

   Vzdělávání dětí v Mateřské škole Kamarád probíhá ve čtyřech věkově smíšených třídách. 

Dětem se věnují kvalifikované učitelky, které důsledně dbají o svůj profesní rozvoj. K 

pedagogické diagnostice využívají nástroj iSophi, který jim umožňuje zjišťovat a dále rozvíjet 

potenciál jednotlivých dětí. Další z nástrojů, který učitelky v rámci rozvoje dětí využívají, je 

nástroj iSophi SMART, který inovativním způsobem propojuje digitální technologie s 

tradičními stavebnicemi. Dětem tak může nabídnout cílený, a především individualizovaný 

rozvoj.  

  Učivo je dětem předkládáno především v podobě kooperativních a herních činností, které 

nejlépe naplňují funkci vzdělávání a současně dopřávají dětem radost ze hry a přátelství. 

  Ke komunikaci s rodiči využívá mateřská škola nejen nástěnky v šatnách jednotlivých tříd, 

třídní schůzky a hovorové hodiny, ale i aplikaci Naše MŠ – Škola blízká rodičům.  

V každé třídě s dětmi pracují dvě kvalifikované učitelky a dle možností i školní asistentka. Na 

provozu školy se dále podílí 7 provozních zaměstnankyň. 

   Budova mateřské školy je třípodlažní, s vlastní školní kuchyní. V přízemí se nachází třída 

Krtečků, ředitelna, kancelář vedoucí školní jídelny, školní kuchyně, sklady a zázemí pro 

personál kuchyně. V prvním nadzemním podlaží se nachází třída Zajíčků a třída Veverek. Ve 

druhém nadzemním podlaží je umístěna třída Žabiček, sborovna, knihovna s dětskou i odbornou 

literaturou a sklad tělovýchovného nářadí. 

  Od roku 2017 je škola zapojena jako partner statutárního města Brna do Operačního 

programu Vývoj, výzkum, vzdělávání v projektu Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve 

městě Brně. 

  Od září roku 2017 je škola realizátorem vlastního projetu s názvem „Přidej se, spolu to 

zvládneme“. 

   V roce 2023 se školka zapojila do programu Erasmus+ a je členem konsorcia statutárního 

města Brna. Děti předškolního věku, které měly zájem, se mohly účastnit projektu Erasmus+ a 

navštívit kamarády v partnerské škole na Slovensku. 

  Poplatek za MŠ je 700 Kč. Děti předškolního věku poplatek 700 Kč neplatí, jelikož školka 

v předškolním věku je povinná.  

 

 

 

 



23 

 

Mateřská škola Vážka 
 

Kontakt: Brno – Nový Lískovec, ul. Rybnická 45, PSČ 634 00 

  Ředitelka školy: BcA. Eva Kučerová 

 

    Kapacita školky: je stanovena na 50 dětí + detašované pracoviště 75 dětí. V každé třídě je 

24 dětí. Mateřská škola Vážka podporuje zdraví a zaměřuje se na zkvalitnění vztahů dětí mezi 

sebou, tak vztahů k dospělým i k okolnímu světu. 

  Pracuje podle projektu "Mateřská škola podporující zdraví", který byl pro mateřskou školu 

schválen Státním zdravotním ústavem v Praze. Filozofií programu je podpora zdraví, 

společná všem oblastem péče o zdraví dítěte, tvořivost a aktivní přístup k praktickým 

dovednostem. Za největší přínos programu je považováno právě prostředí, které přináší pohodu 

všem zúčastněným: dětem, učitelkám, rodičům. 

  Mateřská škola Vážka se v roce 2011 rozšířila o detašované pracoviště na Základní škole 

Svážná. Celková kapacita byla zvýšena z původních 50 dětí na 125. Ředitelství zůstává na ulici 

Rybnické. Na Svážné je ředitelka přítomna ve středu od 7:00 – 12:00 hodin, odpoledne dle 

předchozí domluvy. 

  Mateřská škola na ulici Rybnická je umístěna v bývalé vile postavené ve 30. letech. Budova 

je zděná, dvoupodlažní. Jsou zde dvě věkově smíšené třídy.  Jak je uvedeno na webových 

stránkách školy, pokladem mateřské školky je zahrada. Je prostorná, v horní části se nachází 

brouzdaliště, v dolní části pískoviště a prolézačky, různé ovocné stromy, ořechy, ozdobné keře 

a květiny dotvářejí toto příjemné prostředí. V nejbližším okolí jsou jehličnaté a listnaté lesy, 

rezervace s biotopy a mnoho možností vycházek s pozorováním přírody. Součástí MŠ je také 

vlastní kuchyně.  

  MŠ byla jako jedna z dvaceti pěti školek v České republice vybrána pro projekt Ministerstva 

zdravotnictví ČR "Studie znečištění vnitřního ovzduší ve školkách a jeho vliv na zdraví." 

Zaměření studie vychází ze skutečnosti, že děti patří do citlivé populační skupiny, která často 

ve školce tráví podstatnou část dne. Prostředí ve školce ovlivňuje jejich pohodu, podmínky pro 

učení a může mít vliv na jejich zdraví. Studie proběhla v pěti městech České republiky, v naší 

MŠ se uskutečnilo měření ve dnech 22. – 26. 2. 2016. Závěr Státního zdravotního ústavu po 

vyhodnocení výsledků měření zněl: „Asi takto by mělo vnitřní ovzduší v optimálním 

případě vypadat“. 

 

Třídy v Mateřské škole Vážka 

 

  Berušky 

Učitelky třídy  

paní učitelka Mgr. Tereza Lupínková 

paní učitelka Bc. Lenka Rennerová 

asistent pedagoga Kristýna Krejčí 

 



24 

 

Včelky 

Učitelky třídy  

paní ředitelka BcA. Eva Kučerová 

paní učitelka  Mgr. Radomíra Kusáková 

 

Třídy MŠ Svážná 

 

Ježečci 

Učitelky třídy  

paní učitelka Mgr. Lucie Pecková 

paní učitelka Radka Raftopulosová 

Žabičky 

Učitelky třídy  

paní učitelka Monika Šindelářová 

paní učitelka Barbora Trávníčková 

Krtečci 

Učitelky třídy  

paní učitelka Mgr. Kateřina Kovářová 

paní učitelka Bc. Lucie Morcinková 

asistent pedagoga: paní Petra Škárová 

 

 

 

Mateřská škola Pomněnky  
 

Kontakt: Mateřská škola POMNĚNKY, Brno, Oblá 51, příspěvková organizace 

Ředitelka MŠ: Jitka Pochylá  

Statutární zástupkyně: Ivana Čoupková 

  Mateřská škola Pomněnka je sídlištní, pavilónová budova s osmi smíšenými třídami. Skládá 

se ze tří budov – hospodářského pavilonu a dvou učebních pavilonů spojených podúrovňovým 

tunelem. V hospodářském pavilonu se nachází kuchyně, kancelář vedoucí školní jídelny. 

Ostatní prostory jsou pronajímány jako sklady a slouží také MC Sedmikráska. 

V roce 1992 byla otevřena budova A, v roce 1994 budova B a C. Z důvodu klesajícího počtu 

dětí byla budova C uzavřena a vzniklo zde fitness a pracoviště SVČ Lužánky-Lyska. Pomocí 

prvků environmentální výchovy, na kterou se v současné době školka zaměřuje, chce umožnit 



25 

 

dětem osobní zkušenost s přírodou, kterou mohou zažívat všemi smysly. 

   Dne 1. 1. 2000 získala mateřská škola právní subjektivitu. MŠ pracuje podle vzdělávacího 

programu Já a svět kolem nás. „Pokud naučíme děti naslouchat, vstřebávat informace a 

ptát se, pomůžeme jim tím i lépe chápat okolní svět.“  Od této myšlenky se odvíjí veškeré 

působení na dítě jako na jedince. Při plánování školka vychází z Rámcového vzdělávacího 

programu a nových alternativních forem předškolního vzdělávání. Tímto směřuje k tomu, aby 

děti získaly dobré základy do života a aby byly schopny s uspokojením zvládat životní a 

vzdělávací etapy. Dítě má právo projevovat se jako osobnost, rozvíjet se v rozsahu svých 

potřeb. Postupovat svým tempem, prožívat osvojení z úspěchu, překonávání překážek a vnímat 

samo sebe jako plnohodnotného a schopného jedince. Výchovně vzdělávací projekt vychází 

z celé dětské osobnosti, přináší dětem zkušenosti, poznatky, praktické dovednosti.          

 

Charakteristika tříd MŠ Pomněnky 

 

Třída Včelky 

V této třídě pracují paní učitelky Ing. Beatrix Petrovská a Ing. Magdalena Hulcová. 

   Třída je zaměřena na ochranu přírody, rozvoj pohybových aktivit, práci s keramickou hlínou 

a výtvarnou výchovu. Dětem jsou k dispozici námětové koutky (dopravní, výtvarný, kuchyňka, 

divadlo atd.). V zadní části třídy je umístěna horolezecká stěna a variabilní překážková dráha 

s molitanovými kostkami a různým tělovýchovným náčiním. 

 

 

 

Třída Veverky 

V této třídě pracují paní učitelky Radka Dydková a Olga Kasalová. 

   Třída je vybavena mnoha tématickými koutky. V kuchyňském koutu jsou rozvíjeny námětové 

hry. V tělovýchovném koutku je u dětí formou rehabilitačních a relaxačních cvičení 

podporováno správné držení těla. Rozmanité a kvalitní vybavení koutu s dřevěnými hračkami 

rozvíjí u dětí jemnou motoriku, logické a prostorové myšlení. Hra na nástroje Orffova 

instrumentáře doprovázená hrou na klavír v hudebním koutku podporuje u dětí rozvoj 

hudebního cítění, rytmu i hudebně pohybového vnímání. Ve výtvarném koutku je využíváno 

mnoho netradičních výtvarných technik i materiálů, včetně práce s keramickou hlínou.  

 

Třída Medvídci 

  V této třídě pracují: paní ředitelka Jitka Pochylá a paní učitelky Eva Drbalová, Bc. Barbora   

Dombaiová, asistent pedagoga Světlana Hrdličková. 

   Ve třídě je často využíván klavír k nejrůznějším činnostem během celého dne k tělesným a 

hudebně pohybovým hrám a tělovýchovným chvilkám.  Hru mohou děti dále rozvíjet i 

v ostatních koutcích (výtvarný, dopravní, čtenářský). Pro pohybové vyžití dětí bylo dokoupeno 

různorodé tělovýchovné nářadí a náčiní. 



26 

 

 

Třída Berušky 

V této třídě pracují paní učitelky Mgr. Nataša Omelková, Ivana Korotvičková a asistent 

pedagoga Markéta Marešová. 

   Ve třídě pracujeme podle Gardnerových inteligencí, zaměřujeme se na všestranný rozvoj 

osobnosti dítěte. Snažíme se vést děti k samostatnosti, vštěpujeme jim prvky etiky. Ve třídě 

jsou dětem k dispozici sportovní prvky, na kterých mají možnost cvičit během celého dne v MŠ. 

Věnujeme se dětem i v oblasti hudebních dovedností – mají možnost hry na zobcovou flétnu a 

vystupují s programy i na veřejnosti.  

 

 Třída Koťata 

   V této třídě pracuje paní statutární zástupkyně Ivana Čoupková, paní učitelka Lenka 

Helmanová a asistent pedagoga Ilona Vojáčková. 

   Ve třídě je dětem k dispozici spousta hracích koutů s možnostmi pro hru dětí. Mezi 

nejoblíbenější patří „polštářkové centrum“ sloužící k relaxaci i jako čtenářský koutek. Výtvarné 

centrum slouží k práci s keramickou hlínou, k nejrůznějším pokusům a k výtvarným a 

pracovním činnostem.  V „Kočičím království“ mají děti k dispozici loutkové divadlo 

s maňásky a marionetami. Součástí třídních projektů je i tematicky laděná výzdoba třídy 

doplněná pracemi a výrobky dětí.  

 

 

Třída Broučci 

V této třídě pracují paní učitelky Nicole Kuchařová, Aneta Šuterová, asistent pedagoga 

Pavlína Tichá. 

   Třída je zaměřena zejména na hudebně pohybovou výchovu. Děti zpívají písničky za 

doprovodu kytary a varhan a učí se tak hudbu slyšet, citově prožívat a také se hudebně a 

pohybově vyjadřovat. Děti mají k dispozici pro hru velké relaxační centrum, kuchyňku, koutek 

dopravní a výtvarný. 

 

  

Třída Motýlci 

V této třídě pracují paní učitelky Dana Jelínková, Ivana Drápelová a asistent pedagoga Ing. 

Bc. Jiří Fryč PhD. 

   Třída nabízí dětem několik center činností pro děvčata i pro chlapce. Jedná se o dopravní 

koutek, dále koutek se zvířátky na námětovém koberci, obchod, kuchyňka. Ve výtvarném 

koutku rozvíjejí děti své dovednosti při kresbě, stříhání a výrobě dekorací. Skládají různé 

modely, čímž je plně naplněna výtvarná a pracovní výchova. Po všech náročných aktivitách 

mohou děti využít relaxačního koutku pro odpočinek a povídání u obrázkových knížek a 

časopisů. 



27 

 

Třída Krtečci 

V této třídě pracují paní učitelky Bc. Soňa Sochorová, Bc. Veronika Veselá a školní asistent 

Bc. Lucie Pechmannová. 

   Třída je zaměřena na hudebně pohybovou výchovu a výtvarné činnosti. Děti mají volný 

přístup k hracím koutkům – obchod, kuchyňka. K relaxačnímu s polštáři a knihami, 

k výtvarnému, kde si kreslí. V herně si mohou děti vybrat ke hře i cvičení obruče, míče, 

molitanové kostky a imitaci horolezecké stěny se skluzavkou. Ve třídě je také koutek přírody, 

který je sezónně obměňován a přispívá k všestrannému rozvoji dětí. 

 

 

 

Základní školy Nový Lískovec – obecné informace 
 

Zápis do 1. tříd 2023/2024 

  Zápisy k povinné školní docházce proběhnou v souladu s právními předpisy.  Podrobnosti 

budou zveřejněny dle rozhodnutí MŠMT. Zápis se skuteční v termínu dle školského zákona, 

tedy v termínech od 1. dubna 2022 do 30. dubna 2023. 

Termíny zápisů na ZŠ Kamínky jsou: 

pátek 14. 4. 2023 od 14 do 18 hodin 

sobota 15. 4. 2023 od 9 do 12 hodin 

úterý 25. 4. 2023 od 14 do 18 hodin 

Termín zápisu pro ukrajinské děti na ZŠ Kamínky: 

úterý 23. 5. 2023 od 14 do 17 hodin 

Termíny zápisů na ZŠ Svážná jsou: 

Středa 19. 4.  2023 v době od 14 do 18 hodin 

Čtvrtek 20. 4.  2023 v době od 14 do 18 hodin 

Sobota 22. 4.  2023 v době od 9 do 12 hodin 

 

 

 

 

 



28 

 

Tabulka číslo 3  

Celkový souhrn za městskou část: 

 

Počet škol:  2 

Podaných žádostí:  142 

Přijatých dětí:  117 

Nepřijatých dětí:  8 

Vypsaných volných míst:  56 

Počet dětí ze spádové 
oblasti:  114 

Přerušení správního řízení:  0 

Odložení školní docházky 15 

 

Tabulka číslo 4 

Souhrn jednotlivých škol: 

 

  Název školy 
Poskytová

ní vzdělání 
Volná 
místa 

Děti ze 
spádové 
oblasti 

Počet 
žádostí 

Přijatých 
Nepřijatý

ch 

Přerušených 
Odložených 

1 

 

Svážná 9 74 64 89 68 12 

Základní škola 
Brno, Svážná 9, 
příspěvková 
organizace 

 

2 

 

Kamínky 
5 

56 50 73 49 / 8 3 

 

Základní škola 
Brno, Kamínky 5, 
příspěvková 
organizace 

  

 

 

Základní škola Kamínky 
 

Adresa školy: Kamínky 368/5 63400 Brno – Nový Lískovec 

Jméno ředitele: Mgr. Petr Novák, Ph.D. 

Zástupkyně pro1. stupeň: Mgr. Irena Drábková 

Zástupce pro 2. stupeň: Mgr. Tomáš Palupa 

 

  



29 

 

   Základní škola Kamínky byla předána do užívání v roce 1987. V současné době poskytuje 

vzdělávání pro 370 žáků. Děti se zde nechodí pouze učit, ale pedagogové se věnují žákům i v 

odpoledních volnočasových aktivitách. 

  Škola vede děti k samostatnosti a snahou je naučit žáky samostatně myslet. V roce 2016 

vedení školy představilo veřejnosti čtyři pilíře, díky nimž chtěla získat nejen nové žáky, ale 

posunout kvalitu vzdělání výš. 

  Jedná se o anglický jazyk, tělesnou výchovu, matematiku a robotiku. Anglický jazyk se budou 

nově moci učit již žáci 1. tříd a žáci sportovní třídy se zvýšenou časovou dotací tělocviku budou 

mít možnost hrát florbal pod vedením profesionálních trenérů. Nová koncepce je snahou o naplnění 

nejen názvu školního vzdělávacího programu „Škola pro život, škola pro všechny“, ale i zvýšení 

nároků, které jsou kladeny na absolventy základních škol. Absolvent základní školy by měl být 

člověk morální a zodpovědný, chápající vzdělání jako přípravu na život a povolání, hledající vlastní 

cestu. A právě v těchto čtyřech pilířích by se každý měl najít. 

 

Čtyři pilíře vzdělávání 

 
 

 

 

 

 

 

Pilíře školy 

  

Technika a robotika  

 

   Cílem tohoto pilíře je připravit děti nejen na již existujíci obory, ale i na budoucí obory, které 

mohou vzniknout. 

  Robotika a proces automatizace je obor, jež rozvíjí znalosti a dovednosti v oblasti mechaniky, 

logické uvažování a kreativitu, kterou se škola snaží rozvíjet u dětí hravou formou. Cílem je 



30 

 

zatraktivnění technické oblasti v povědomí žáků, ukázat její tajemnost, dobrodružnost a 

zejména mnohotvárnost. Dále oslovit co nejširší cílovou skupinu a celé věkové spektrum, tedy 

oba stupně základní školy, a to chlapce i dívky. Z dlouhodobých cílů je záměr ovlivnit budoucí 

volbu povolání.  

  Prostředkem našeho působení jsou robotické stavebnice, které pokrývají široký aplikační 

prostor, jsou nejen naučné, ale i hravé a zejména pokryjí názornou výuku elektroniky, ale i 

robotických systémů.  

  Systematika začlení robotiky do pracovních činností v jednotlivých ročnících, respektive 

obdobích, je následovná:  

1. období (1. až 3. třída) – cíl – jemná motorika – stavebnice LEGO, SEVA  

2. období (4. a 5. třída) – výroba modelů, práce se stavebnicí MERKUR, robotická stavebnice  

LEGO – EDUCATION WEDO 2.0)  

3. období (6. až 9. třída) – cíl – robotika, příprava na povolání v technické oblasti  

6. ročník – výroba modelů ze dřeva, stavebnice MERKUR  

7. ročník – výroba modelů z plastu, robotika – Ozobot – kódy – grafické, návrhy a realizace  

cest, bludišť pro Ozobota  

8. ročník – kódové bloky, programování, tablet, počítače, mobilní telefon  

9. ročník – využití digitálních technologií – stavebnice LEGO MINDSTORMS, 

elektrotechnika – stavebnice BOFFIN 

 

 Anglický jazyk  

 

  K dalšímu pilíři ZŠ Kamínky patří anglický jazyk, kde prvotním cílem je, aby žáci si k cizímu 

jazyku našli cestu a snažili se sami se v něm zdokonalovat a dál rozvíjet. Na škole je anglický 

jazyk vyučován již od 1. ročníku, a to hodinovou dotaci. Od 3.ročníku je jazyk vyučován 3x 

týdně a v 8. a 9. ročníku je na angličtinu 4hodinová dotace, ve které se počítá s konverzací, 

přípravou na přijímací zkoušky z anglického jazyka, popřípadě na druhé straně k upevnění 

základních gramatických jevů, rozvinutí slovní zásoby a aktivnímu užití jazyka v běžných 

denních situacích.  

   Škola nabízí kroužky Anglické divadlo, Čtenářský klub, Hrátky s angličtinou či na straně 

druhé Doučování AJ. To vše postupně již od 1.ročníku.  

Cílem je, aby se absolvent nebál mluvit a aktivně komunikoval v cizím jazyce. 

  

 

 

 

  Matematika  

 

   Důležitým pilířem, na kterém škola staví, je matematika. Je všude kolem nás a  

pro uplatnění se na trhu práce je v současnosti požadována matematická gramotnost.  

   Cílem školy je odbourat u žáků strach z matematiky. Aktivně zapojují všechny žáky do 

výuky, rozvíjí jejich vnitřní motivaci k učení, posilují sebeúctu žáků.  

   Pro žáky s vyšším zájmem o matematiku, žáky nadané a mimořádně nadané škola nabízí 

kroužek Zajímavá matematika nebo Klub zábavné logiky a deskových her. Účastní se 



31 

 

několika matematických soutěží, např. MATESO, Klokan, Matematická olympiáda. S žáky 

vytváří projekty zaměřené na matematiku, vyrábí učební pomůcky a prezentace.  

   Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je na škole možnost doučování nebo 

dyslektický kroužek.  

  V osmém a devátém ročníku je jedna vyučovací hodina týdně půlená, tzn. že třída je 

rozdělena na dvě skupiny. Učitel v každé skupině přizpůsobuje tempo výuky žákům na míru. 

U žáků s pomalejším pracovním tempem učivo dovysvětluje a procvičuje. U žáků s rychlejším 

pracovním tempem nabízí úlohy navíc, problémové či jinak zajímavé matematické úlohy. V 

devátém ročníku se cíleně a účinně zaměřuje na úspěšné zvládnutí přijímacích zkoušek z 

matematiky na střední školy.  

 

  Tělesná výchova a sport  

 

  Posledním čtvrtým pilířem je tělesná výchova. Tento předmět probíhá na škole s rozšířenou 

výukou sportu specializace florbal. Škola se snaží především o všestrannost dětí. 

   Ve sportovních třídách je pro první stupeň (žáci 1. až 5. ročníku) - hodinová dotace 3 hodin 

TV týdně. Pro žáky druhého stupně - 6.ročník – 3 hodiny týdně, 7.- 9. ročník – 2 hodiny týdně.  

V třídách klasických je hodinová dotace 2 hodiny TV týdně.  

 

Prostory   

malá a velká tělocvična 

venkovní hokejbalové hřiště 

2 venkovní hřiště 

 

Cíl  

 

  Cílem tělesné výchovy u všech tříd bez rozdílu pohlaví je efektivní rozvoj pohybových 

schopností a osvojování si nových pohybových dovedností. Specifickým cílem je vytvoření 

předpokladů pro efektivní trénink a základů pro dosažení relativně maximální sportovní 

výkonnosti v dalších etapách sportovní výchovy. Rozdíly mezi jednotlivými ročníky budou 

zvláště v objemu jednotlivých cvičení a také v jejich náročnosti.  

Důraz je kladen zejména na:  

- rozvoj rychlostních schopností  

- rozvoj koordinačních schopností  

- rozvoj pohyblivosti (flexibility)  

- rozvoj vytrvalostních schopností  

 

Cílová skupina  

 

   Cílovou skupinou jsou všichni žáci naší školy. Třídy jsou rozděleny do skupin, protože výuka 

má svá specifika a předem definuje maximální počet dětí ve skupině, aby byl trénink efektivní 

a prospěšný. Na výuce se podílejí jak učitelé naší školy, tak trenéři florbalového klubu Bulldogs 

Brno. 

 



32 

 

 

Základní škola Svážná  
 

Adresa školy: Svážná 9, 63400, Brno – Nový Lískovec 

Jméno ředitele: Mgr. Petr Punčochář 

Zástupce ředitele: Mgr. Milan Stejskal 

Zástupkyně ředitele, výchovný poradce: Mgr. Ilona Čechová 

 

   Stavba Základní školy Svážná začala v roce 1989 a první žáci nastoupili 1. září 1992. Celkem 

do 1. až 4. třídy nastoupilo 241 žáků. Během pár let škola otevírá nové a nové třidy. V roce 

1999/2000 školu navštěvuje 928 dětí. 

   Školou na Svážné prošlo opravdu hodně děti a má bohatou historii.  Nyní celková kapacita 

školy je 650 žáků. Na škole působí i školní družina a soukromá hudební škola Lídl Music.  

   Od roku 2016/2017 se jí podařilo otevřít třídu s rozšířenou výukou matematiky, angličtiny a 

logiky, ale ani nezapomíná na děti, které mají nějaké omezení, jako je například dyslexie a 

potřebují si učivo vícekrát zopakovat, procvičit. Pro takové žáky byly otevřeny tzv. dyslektické 

třídy. 

 

V roce 2023 škola nabízí klasické, výběrové a přípravné třídy. 

 

 

 

 

 

    Přípravná třída 

 

   Přípravné třídy jsou pro děti, které nejsou úplně zralé pro nástup do běžné třídy. Je to takový 

mezistupeň mezi předškolním a základním vzděláváním. 

 Přípravné třídy základní školy se zřizují pro děti v posledním roce před zahájením povinné 

školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, 

přednostně děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.  

   Cílem je, aby co nejlépe umožnil dětem začlenění do vyučovacího procesu v 1. třídě a 

předcházel budoucím neúspěchům dítěte ve škole, jako například demotivace, že nestíhá psát 

tak rychle jako ostatní žáci atd.  

 Hlavní předností přípravné třídy je nízký počet žáků (10-14 dětí), který umožňuje užší 

kontakt se školou a individuální přístup pedagoga, což může být pro určité procento dětí s 

odkladem zahájení povinné školní docházky výbornou možností, jak docílit toho, aby odklad 

splnil svůj účel. Činnost pedagoga v přípravné třídě je zaměřena na systematickou přípravu dětí 

na zahájení povinného vzdělávání v základní škole.  Cílem je vybavit děti odpovídajícími 

dovednostmi a návyky, rozvíjeny budou řečové dovednosti, sociální a komunikační dovednosti, 



33 

 

hrubá a jemná motorika, návyky sebeobsluhy a hygieny, časová a prostorová orientace, hudební 

a výtvarný projev. 

 

Základní informace o přípravné třídě 

• Přípravná třída je bezplatná.  

• Do přípravné třídy se mohou přihlásit i děti, které byly u zápisu v jiné škole.  

• Hlavním cílem je připravit děti na první ročník základní školy.   

• Docházka do přípravné třídy se nezapočítává do povinné školní docházky.  

• Děti se neklasifikují.  

• Při veškerých činnostech je přihlíženo k jeho věku a schopnostem.  

• Výuka trvá pravidelně od 8.00 – 11.40 hodin (včetně dopolední vycházky).  

• Děti mají možnost navštěvovat v odpoledních hodinách školní družinu za poplatek.  

• Oběd i dopolední svačinka jsou připraveny ve školní jídelně, stravu hradí rodiče stejně 

jako v mateřské škole.  

• POZOR, každý žák docházející do přípravné třídy musí jít v následujícím roce opět k 

zápisu k pravidelné školní docházce.  

 

   Výběrové třídy 

 

  Od roku 2016/2017 na Základní škole Svážná fungují třídy s rozšířenou výukou matematiky, 

angličtiny a logiky. Rozšířenou výuku je možné mít hned od 1. třídy. Vedení školy úzce 

spolupracuje se spolkem Svět vzdělávání, který zajišťuje výuku nadstandardních hodin a 

předmětů, jako je matematika, angličtina, logika a osobnostní rozvoj.  

Matematiku a angličtinu se děti učí v půlených třídách, a tak má vyučující větší možnost 

procvičování a rozšiřování učební látky. V anglickém jazyce vede výuku nejen paní učitelka, 

ale i rodilý mluvčí, ten s dětmi komunikuje pouze anglicky a výuku vede po celý rok pravidelně 

jedenkrát týdně.  

   Matematika se v této třídě vyučuje Hejného metodou, ta přirozenou cestou poznávání a 

zkušeností vede žáky k přemýšlení a k rozvoji logického a matematického myšlení. Nedílnou 

součástí a velkým pomocníkem při výuce v této třídě je interaktivní tabule a množství 

zajímavých učebních pomůcek, které Hejného metoda vyžaduje a které přispívají k rozvoji 

jednotlivých matematických prostředí. 

   Děti ve výběrových třídách mají navíc jednu nadstandartní vyučovací hodinu každý den. Je 

zde systém půlených hodin pro lepší individuální přístup. Metodika výuky těchto tříd 

kombinuje tradiční a inovativní přístupy vzdělávání, které jsou ověřeny několika lety praxe na 

více než 17 školách v republice. 

Výběrová třída je zpoplatněna, jelikož je tam nad rámec vyučovacích hodin než u klasických 

tříd. 

 

Základní škola Svážná je zapojena do projektu Erasmus+. 

  



34 

 

Soukromé dětské skupiny 
 

V Novém Lískovci máme čtyři dětské skupiny. 

 

Mišpule dětský lesní klub v Novém Lískovci 

 

Adresa: Travní 521, Brno, 63400 

 

   Název Mišpule klub dostal podle staročeských dřevin s lahodnými plody podobnými 

scvrklým jablíčkům. Ovocný strom málokdo zná, a ještě méně se ví, že jeho malvice jsou 

jedlé. Malé nahnědlé mišpule mají tekutou dužinu připomínající povidla a jíst se dají až po 

prvním mrazíku. 

 

Stravování 

 

   Dětí se stravují 3x denně, dopolední svačinu si přinášejí z domu. Oběd a odpolední svačinu 

zajišťuje firma VEG8 – vegetariánské obědy a odpolední svačiny, a sice za cenu 85 Kč za 

den. 

 

Ceník 

 

Tabulka číslo 3                   

Cena je uvedena za celý měsíc docházky a je bez stravného. Platná je od 1.9.2023 

2denní docházka (ČT, PÁ): 3 800,- Kč 

3denní docházka (PO, ÚT, ST): 5 100,- Kč 

5denní docházka: 7 200,- Kč 

(4denní docházka je možná pouze za cenu 5denní). 

Poplatky za docházku se hradí předem. Nezahrnují stravné. 

 

Elánek Muni Kampus 

 

Adresa: Plachty 8, Brno, 634 00 

Vedoucí pobočky: Eliška Krejčí Reková 

Provozní doba dětské skupiny je 7:30 - 15:30 hod 

Dále je možné domluvit zájmové aktivity, které probíhají přímo v prostorách školky v čase 

7:00-7:30 a 15:30-17:00 

 Dětská skupina je umístěna v přízemí bytového domu a nabízí kapacitu 12 míst. Dětskou 

skupinu je možné navštěvovat ve věku od 1,5 roku do 3 let. 

 



35 

 

Ceník za docházku  

 

Cena je uvedena za celý měsíc docházky a je bez stravného. Platná je od 1.9.2023 

 
7:30- 15:30 do 3 let od 3 let 

2 dny v týdnu   4400 5300 

3 dny v týdnu   4500 5600 

4 dny v týdnu   4600 5800 

5 dní v týdnu   4800 5900 

 

Stravné  

 

Od 1. 8. 2023 

Stravné    111 Kč/ celý den, 96 Kč/ půl den, 88 Kč dieta 

Premium 50 Kč/ den 

Zájmové odpolední aktivity 50 Kč/hod 

Zájmové aktivity – jednorázově 50 Kč/ 30 min 

Jednorázové hlídání 100 Kč/ hod 

Pozdní vyzvednutí dítěte 200 Kč/ 30 min 
 

Dětská skupina U Mominky 

 

Adresa: Rybnická 97/48, Brno – Nový Lískovec 

Vedoucí pobočky: Kristýna Broučková 

 

Školička se snaží dát dětem citlivý, individuální přístup a rodiče se zde nesetkají v plné míře 

s žádným dnes populárním vzdělávacím směrem. 

 

Ceník 

 

Cena je uvedena za celý měsíc docházky a je bez stravného. Platná je od 1.9.2023 

7:30- 15:30 do 3 let od 3 let 

2 dny v týdnu   3700 4800 

3 dny v týdnu   4000 5200 

4 dny v týdnu   4500 6300 

5 dní v týdnu   4700 7400 

 

 

 

 



36 

 

Cena za hodiny nad rámec 

Aktivity 
Děti registrované v 

dětské skupině 
Děti neregistrované 

v dětské skupiny 

Ranní program 7:00-
7:30 50 Kč/hod 150 Kč/den 

Odpolední program 
14:30- 16:30 100 Kč/hod 300 Kč/den 

 

Stravné 120Kč za den 

 

 

 

Dětská skupina Nejkrásnější svět 

 

Adresa: Rybnická 1/46, Brno – Nový Lískovec, PSČ 634 00 

Vedoucí pobočky: Ing. Helena Vejchodová 

 

Dětská skupina má kapacitu 18 dětí. Jsou přijímány děti od cca 2 let věku.  

 

Ceník 

Cena je uvedena za celý měsíc docházky a je bez stravného. Platná je od 1.9.2023 

  do 3 let od 3 let 

1 den v týdnu 2 500 Kč 3 300 Kč 

2 dny v týdnu   3 200 Kč 5 800 Kč 

3 dny v týdnu   3 800 Kč 7 600 Kč 

4 dny v týdnu   4 350 Kč 8 900 Kč 

5 dní v týdnu   4 700 Kč 9 800 Kč 

 

  



37 

 

Soukromá střední škola 
 

Bezpečnostně právní akademie Brno, s. r. o., střední škola 

 

 

Adresa: Zoubkova 20, 634 00, Brno-Nový Lískovec 

Zřizovatel: Mgr. Josef Krysta 

Ředitel: Mgr. Ivo Machát, Ph.D. 

 

   Jde o soukromou střední odbornou školu policejně právního a sportovního charakteru 

zakončenou maturitní zkouškou. Učební plány a náplň jednotlivých předmětů jsou sestaveny 

tak, aby odpovídaly požadavkům kladeným na pracovníky PČR, obecní policie, celní správy, 

soukromých bezpečnostních služeb a ostatních složek zabývajících se ochranou osob a majetku. 

Pro svou fyzickou zdatnost a speciální dovednosti z profesní sebeobrany je absolvent schopen 

zařadit se do speciálních jednotek PČR a armády.  

 

Školné:  9.000,- až 12.000,- Kč pololetně (podle prospěchu žáka)  



38 

 

OBECNÍ BYTY  
 

   V Novém Lískovci je 865 obecních bytů v bytových domech ve vlastnictví města Brna, které 

spravuje městská část Brno-Nový Lískovec, to je 25 % všech bytů v Novém 

Lískovci.  V minulých 20 letech prošel bytový fond rozsáhlou modernizací a zateplením, které 

vedlo ke snížení nákladů na energie pro nájemníky. První domy, Oblá 2 a Kamínky 6, byly 

komplexně modernizovány v roce 2001. Díky spolupráci s odborníky z univerzit a neziskového 

sektoru byla navržena komplexní modernizace bytového fondu, kdy byly zatepleny fasády, 

střechy i suterén 16-20 cm izolací, vyměněna okna (později okna s trojskly s výbornými tepelně 

izolačními vlastnostmi), modernizována bytová jádra, výtahy, v některých domech i 

elektroinstalace v bytech.  Postupně byly modernizovány i páteřní rozvody elektro, doplněny 

výtahy v domech bez výtahu a přistavěny lodžie místo balkónů.  

  Co se týče rozsahu a kvality a energetické úspornosti modernizace bytového fondu je Nový 

Lískovec unikátní v celé ČR. Modernizace bytového fondu od roku 2001 do roku 2011 byla 

financována jednak z vybraného nájemného, ale také z dotace od města Brna, z úvěrů programu 

Panel a z dotací Zelená úsporám. Celkem investovala městská část přes 400 milionů korun, 

opraveno bylo všech 865 bytů. Od roku 2011 probíhají stále další opravy a modernizace, čištění 

fasád, výměny instalací, opravy střech a oken. Ročně městská část vloží do oprav bytového 

fondu průměrně 20 milionů korun.  

Pravidla pronájmu bytů:  

   V případě uvolnění bytu jsou noví nájemci vybírání podle kritérií schválených 

zastupitelstvem městské části z pořadníku žadatelů, každoročně se tak nově obsadí 10-15 bytů. 

Ke dni 1. 12. 2023 mělo podanou žádost 524 žadatelů. 

  Protože výše nájemného v obecních bytech v Novém Lískovci patřila do roku 2023 

k nejnižším v Brně, a to 55,20 Kč/ m²/měsíc, přistoupilo zastupitelstvo v roce 2023 k využití 

možnosti zvýšit nájemné jednou za tři roky o 20 %, tedy na 66,27 Kč/ m²/měsíc.   

  U nově obsazovaných bytů je výše nájemného určována pro jednotlivé městské části 

každoročně Radou města Brna. V Novém Lískovci to v roce 2023 činilo 95,65 Kč/m/měsíc.    

Poznámka: Výše nájemného v obecních bytech podléhala do roku 2006 regulaci, od roku 2006 

do roku 2012 byla na základě zákona o jednostranném zvyšování nájemného v Novém Lískovci 

zvýšena z 27,20 na 55,23 Kč/m²/měsíc. V roce 2016 statutární město Brno na základě 

ekonomické analýzy stanovilo minimální výši nájmu u nově pronajímaných bytů pro jednotlivé 

městské části a schválilo pravidla, podle kterých musí nové nájemní smlouvy obsahovat inflační 

doložku. Nájemné se u těchto smluv každý rok zvyšuje o inflaci. Díky tomu se rozdíl ve výši 

nájemného mezi „starými“ a „novými“ smlouvami každoročně zvyšoval. V roce 2023 tak 

zastupitelstvo městské části rozhodlo, že vysokou inflaci za rok 2022 (15,1 % dle ČSU) 

neuplatní a výše nájmu tak bude stejná jako v roce 2022, a to 95,65 Kč/ m²/měsíc.   U smluv 

bez inflační doložky může být nájemné zvýšeno pouze postupem podle občanského zákoníku, 

a to o maximálně o 20 % jednou za tři roky. V roce 2023 zastupitelstvo městské části tuto 

možnost využilo a nájemné u starých smluv bylo zvýšeno z 55,23 Kč/m²/měsíc na 66,27 

Kč/m²/měsíc. Nájemné by se mělo zvyšovat každé tři roky až do doby, kdy bude výše 

nájemného u všech bytů stejná a bude odpovídat ekonomickému nájemnému, které je nezbytné 

pro udržování bytového fondu v dobrém stavu. Při hlasování bylo pro 16 zastupitelů, 2 se 



39 

 

zdrželi hlasování a jeden byl proti.  Pro porovnání tržní nájemné v Brně v roce 2023 bylo přes 

250 Kč/m. 

Správu Statutem svěřených objektů zajišťuje Odbor správy bytů a domů ÚMČ Brno–Nový 

Lískovec. 

 

Seznam obecních bytů v Novém Lískovci 

 

Bytové domy na adrese: 

• Oblá 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 19 

• Svážná 3, 19, 21, 23, 25, 26, 28, 30, 32 

• Kamínky 6, 17, 19, 25, 27, 29, 31, 33, 35 

• Koniklecová 4,5 

• Zoubkova 55 

 

Ve správě odboru jsou současně i tyto nebytové objekty: 

• Oblá 75a, 51c, 54a                                          

• Čtvrtě 5 

• Obecní 27 

• Rybnická 53 

• Zoubkova 20 

• dvě nebytové jednotky (č. 551/960 a 551/970) v polyfunkčním objektu Kamínky 3  

• objekt šaten v parku Pod Plachtami  

  



40 

 

MĚSTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA V NOVÉM 

LÍSKOVCI 
 

   V roce 2019 jsme se mohli radovat, že budeme mít rychlospojku, a to linku 35 mezi Novým 

Lískovcem a Mendlovým náměstím. Bohužel linka 35 moc dlouho nejezdila, od roku 2021 byla 

zrušena na trase Nový Lískovec-Mendlovo náměstí. 

  Ráda bych se zmínila o zahájení provozu na trati Osová – Nemocnice Bohunice. Sice to 

nespadá pod Nový Lískovec, ale myslím, že hodně obyvatel z Nového Lískovce tuto linku 

využívá. Jedná se o docela důležitý přestupní terminál. Je to druhé největší přestupní místo na 

regionální lince v Brně, které ulehčí přepravu zhruba 40 tisícům cestujících. Trať obsluhují 

tramvaje linky 8, trasu z Nemocnice Bohunice na zastávku Hlavní nádraží urazí za 15 minut. 

Nová tramvajová trať je dlouhá 912 metrů a stála 1,4 mld. Kč, přičemž se Dopravnímu podniku 

města Brna podařilo získat dotaci z evropských fondů ve výši 85 procent, tj. 1,157 mld. Kč. 

Samotný tunel, kterým jezdí linka 8, měří 602 metrů a vznikla tam nová zastávka Západní 

brána. 

  Realizace stavby včetně přípravných činností pak probíhala od 14. 10. 2019 do 16. 12. 2022. 

Provoz s cestujícími byl na nové trati zahájen dne 11. 12. 2022, (11. 12. jsou změny v jízdních 

řádech celorepublikově, tak proto bylo zahájení tento den). 

Od zastávky Nemocnice Bohunice můžeme dojet přímo až do Líšně Mifkova a celá trasa nám 

zabere 34 minut. 

  Se zprovozněním nové trati vznikl pro cestující i nový přestupní terminál Nemocnice 

Bohunice, z něhož je přímý přestup z tramvajové linky číslo 8 na regionální autobusové linky 

směřující z Brna na západ. Zrušeny byly doplňkové linky číslo 81 a 82. Obsluha části Červený 

kopec je zajištěna linkou 62. 

 

Změny linek  

7 – Trasa linky byla nově prodloužena ze smyčky Švermova až do Starého Lískovce, kde 

nahradila linku 8. Linka je v provozu pouze v pracovní dny přibližně od 5:00 do 20:30. 

6,7 – Linky 6 a 7 v úseku Osová – Dunajská obsluhují novou zastávku Karpatská. 

8 – Linka je od zastávky Osová vedena po nové trati přes zastávku Západní brána do terminálu 

Nemocnice Bohunice. 

37 – Přibližně polovina spojů linky 37 je prodloužena z Kohoutovic do terminálu Nemocnice 

Bohunice po celou dobu provozu linky. Společně s linkou 50 zajisťují napojení sídlišť 

Kohoutovice a Kamenný vrch k nové tramvajové trati. 

40 – Linka je v úseku Křídlovická – Ústřední hřbitov vedena přes zastávky Holandská a 

Bidláky, kde nahradila linku 61. Zastávka Bidláky je nově zřízena i ve směru z centra. 

61 – Linka 61 je zrušena. Nahradila ji tramvajová linka 8 a lokálně také linky 40 a 69. 



41 

 

401, 402 – Regionální linky 401 a 402 jsou od zastávky Jemelkova odkloněny přes zastávku 

Svážná do terminálu Nemocnice Bohunice. 

405, 406 – Regionální linky 405 a 406 jsou rovněž ukončeny v terminálu Nemocnice 

Bohunice. Nezajíždějí již na Mendlovo náměstí. 

A v naší městské části nám jezdí trolejbus číslo 26, 37 a autobus číslo 50. 

Trolejbus číslo 26 

 



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Trolejbus číslo 37 

 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Autobus 50 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Noční rozjezdy N90 a N95 

 



48 

 

 
 

 

 



49 

 

 



50 

 

  



51 

 

Cena jízdného 

  

Cena jízdného 

     nezlevněná děti a studenti senioři 

měsíční šalinkarta zóna 
100 +101 550 Kč 275 Kč 350 Kč 

čtvrtletní šalinkarta zóna 
100 +101 1 370 Kč 685 Kč 800 Kč 

roční šalinkarta zóna 100 
+101 4 750 Kč 2 375 Kč 2 950 Kč 

 

Jízdenka na 15 minut stojí 20 Kč, jízdenka na 60 minut 25Kč a na 90 minut 33 Kč, dále máme 

univerzální jízdenku za 180 Kč (kolik jedeme zón, podle toho označíme polí např., jedeme tři 

zóny, označíme 4. prázdné pole) 

 

 

 

  



52 

 

ZASTUPITELSTVO 
 

 

 Ve dnech 23. 9. - 24.  9. 2022 se konaly volby do zastupitelstev obcí. Na koaliční spolupráci 

se na základě výsledku voleb a průniku volebních programů dohodli zástupci dvou volebních 

uskupení, Tři oříšky pro Lískovec a SPOLU pro NL (ODS, KDU-ČSL a TOP 09). Počet nově 

zvolených zastupitelů je 19. Byli zvoleni dva místostarostové s kompetencemi: první mís-

tostarosta – zástupce starosty a pro zabezpečování úkolů v samostatné působnosti v oblasti 

legislativy, dopravy a investic; druhý místostarosta pro oblast kultury a školství.  

Na základě koaliční dohody byla zvolena starostkou Ing. Jana Drápalová, kandidující za Tři 

oříšky pro Lískovec, prvním místostarostou (uvolněným) byl zvolen Mgr. et Mgr. Michael 

Brázda, druhou místostarostkou (neuvolněnou) Mgr. Hana Pospíšilová.  

Dalšími členy Rady městské části byli zvoleni Ing. Jan Privarčák, a Mgr. Ing. Lenka 

Brabcová, oba za Tři oříšky pro Lískovec. Zastupitelstvo rovněž zřídilo finanční a kontrolní 

výbor městské části a zvolilo jeho členy. Předsedou finančního výboru byl zvolen Ing. Dalibor 

Hladík, předsedou kontrolního výboru Petr Oupor.  

 

Představení zvolených zastupitelů pro volební období 2022-2026  

 

Ing. Jana Drápalová, Tři oříšky pro Lískovec  

 

Ing. Janě Drápalové je 59 let, v Novém Lískovci bydlí s rodinou od roku 1983. Vystudovala 

Vysokou školu zemědělskou a pracovala v oblasti ochrany přírody a životního prostředí. Od 

roku 1998 se angažuje v zastupitelstvu v Novém Lískovci, od roku 2002 jako starostka. Nový 

Lískovec je pro ni domovem a chce věnovat své síly dalšímu zlepšování kvality života jeho 

obyvatel. Patří k tomu nejen opravené domy a pěkné veřejné prostory, ale i společenský a 

kulturní život, dobré sousedství a vzájemná podpora, tak jako v tradičních obcích. 

 

Ing. Jan Privarčák, Tři oříšky pro Lískovec  

 

V Novém Lískovci žije již 32 let, je ženatý a má tři děti. V zastupitelstvu pracuje šesté 

volební období, vždy za uskupení Tři oříšky pro Lískovec. Několikrát v pozici místostarosty, 

naposledy jako člen rady pracoval v oblastech mu blízkých, což je bydlení, školství, informatika 

a kultura. Posledním dvěma oblastem by se rád jako nově zvolený radní městské části nadále 

věnoval. Bude podporovat činnost jakékoliv skupiny či jednotlivce, který tak činí pro blaho, 

bezpečnost a rozvoj městské části.  

 

Mgr. Ing. Lenka Brabcová Lenka, Tři oříšky pro Lískovec  

 

Pracuje jako učitelka na ZŠ Svážná. Je jí 44 let, je vdaná, má jedno dítě. Vystudovala 

Obchodně-podnikatelskou fakultu na Slezské univerzitě Opava a Učitelství pro 1. stupeň na PF 

MU Brno. Mezi její záliby patří čtení společenskovědní literatury, cestování a sport. Jako radní 

by se v nadcházejícím volebním období ráda věnovala oblasti kultury a školství. Chce se zasadit 



53 

 

o modernizaci a rekonstrukci školek a škol, přispět ke zlepšení komunitního, kulturního a 

společenského života v naší městské části. 

 

Alois Jaša, Tři oříšky pro Lískovec  

 

Je mu 59 let, je ženatý a má dvě děti. Celý svůj život bydlí v Novém Lískovci ve staré 

zástavbě. Je spoluzakladatelem a zároveň jednatelem společnosti zabývající se montážemi a 

servisem tepelných čerpadel a plynových kotlů. 

 

Bohuslava Musilová, Tři oříšky pro Lískovec  

 

Žije v Novém Lískovci dlouhá leta a bydlí s manželem na ulici Kluchova. Ve svém povolání 

sociální pracovnice pomáhala mnoha rodinám i seniorům v Novém Lískovci a věnuje se jim 

dodnes. Právě v dnešní těžké době potřebují pomoc i lidé, kteří nikdy nebyli zvyklí žádat o 

nějaké příspěvky. Chce jim poradit, pomoci a povzbudit je, aby se nestyděli o pomoc požádat.  

 

Ing. Dalibor Hladík, Tři oříšky pro Lískovec 

 

V Novém Lískovci bydlí od roku 1984 a působí jako předseda samosprávy, krátce také jako 

člen výboru samosprávy družstevního domu. V ZMČ pokračuje již v šestém volebním období 

v různých funkcích. V tomto volebním období by rád pokračoval v práci ve finančním výboru 

jako předseda a snažil se společně s ostatními o správnou kontrolu nakládání s financemi naší 

městské části. Profesně pracuje v dopravní oblasti, a proto by se chtěl nadále věnovat práci v 

komisi dopravy, zejména v oblasti parkování.  

 

Ludmila Adlerová, Tři oříšky pro Lískovec  

 

Celý svůj profesní život se věnovala práci s malými dětmi. Jako dlouholetá ředitelka mateř-

ské školy má přehled o školské legislativě a ekonomice, proto by tyto znalosti ráda uplatnila i 

v zastupitelstvu při práci ve školské komisi. Řadu let je předsedkyní samosprávy družstevního 

panelového domu se sto čtyřmi byty, její další prioritou by tedy byla práce v komisi majetkové 

a bytové, kterou vedla i v minulém volebním období.  

 

Ing. Jaroslav Hradílek, Ph.D., Tři oříšky pro Lískovec  

 

   Jaroslav Hradílek je jednatel ve firmě zabývající se ekologizací energetických provozů – např. 

tepláren, spaloven, hutí apod. Věnuje se především provoznímu a finančnímu řízení, 

administrativním, smluvním a obchodním oblastem. V Novém Lískovci by rád využil svých 

manažerských zkušeností a znalostí energetické problematiky pro rozvoj městské části a 

hledání řešení současných cen energie jak úsporami, tak i výstavbou zařízení využívajících 

energii ze Slunce. 

 

 

 



54 

 

Mgr. Hana Pospíšilová, SPOLU pro NL 

 

V minulém volebním období působila jako radní. Působila v komisi pro kulturu, v redakční 

radě Lískáčku a pomáhala seniorské generaci. Nyní bude pokračovat na pozici místostarostky 

pro kulturu a školství. Jejím cílem je péče o rodiny, od malých dětí přes mládež až po seniory. 

Bude se ale snažit řešit i otázky školství a dostupné zdravotní péče. Je vdaná, má tři děti a 

profesí je lékárnice. 

 

 

Mgr. et Mgr. Michael Brázda, SPOLU pro NL  

 

Narodil se v Brně, kde žije celý život a od roku 2002 bydlí v Novém Lískovci. Je 

absolventem Pedagogické a Právnické fakulty Masarykovy univerzity. V tomto volebním 

období bude mimo jiné usilovat o realizaci dopravních projektů, jakými jsou parkovací dům, 

jednotlivá nová parkovací místa v sídlišti či zavedení tzv. modrých zón pro rezidenty. Napne 

síly k získání dalších investic pro Nový Lískovec, včetně oslovování soukromých donátorů pro 

jedinečný projekt kaple v budovaném parku. 

 

Ing. Jiří Proch, SPOLU pro NL 

 

Již v letech 2018–2022 byl členem zastupitelstva naší městské části. V novém volebním 

období chce nadále pokračovat v práci pro naši městskou část. 

 

Tomáš Ulrich, DiS., SPOLU pro NL 

 

Rád by pokračoval v práci pro naši městskou část, především v redakční radě Lískáčku, kde 

v minulém období modernizovali vzhled i obsah. Rád by, aby byl lepším a aktuálnějším 

zdrojem informací o dění v Novém Lískovci. Další oblastí, kam zaměří svoji pozornost, je 

doprava, především parkování. Dále se bude aktivně věnovat práci ve finančním výboru a 

„lobbovat“ za lepší komunikaci mezi radnicí a občany.  

 

Tomáš Brunclík, SPOLU pro NL 

 

V Novém Lískovci žije od roku 1981 a v současné době prožívá aktivní život starobního 

důchodce. Věří, že jako nováček v ZMČ bude osobou užitečnou. Jeho prioritou bude práce v 

oblasti kultury, dále chce usilovat o kvalitní dopravní spojení Nového Lískovce, a také o 

bezpečný život občanů naší městské části. 

 

Kateřina Andělová, Spolu pro NL 

  

  Paní Kateřina Andělová nastoupila po rezignaci člena ZMČ Mgr. Petra Punčocháře. Členkou 

ZMČ je od 14. 12. 2022, kdy složila slib. 

 

 



55 

 

MUDr. Marie Malachová, Novolískovečtí patrioti a soukromníci 

 

V Novém Lískovci žije od roku 1986. Celý svůj profesní život zde pracovala jako praktická 

lékařka. Již v letech 2018–2022 byla členkou zastupitelstva naší městské části. V současném 

volebním období chce i nadále pracovat na projektech, které budou přínosem pro občany 

Nového Lískovce. Bude klást důraz hlavně na oblast „staré zástavby“, která má v rámci našeho 

volebního obvodu určitá specifika.  

 

Petr Oupor, Novolískovečtí patrioti a soukromníci 

 

V Novém Lískovci žije od roku 2008. I když vyrostl v jižních Čechách, přirostla mu tato 

část Brna s Kamenným vrchem k srdci jako domov. Proto znovu kandidoval ve volbách, aby 

mohl Novému Lískovci a jeho obyvatelům svou prací zastupitele pomoci. Získal od voličů 

důvěru a mohl tak potřetí složit zastupitelský slib. Váží si této podpory a rád by přispěl k tomu, 

aby byl Nový Lískovec dobrým místem pro život všech jeho obyvatel.  

 

Bc. Josef Schmied, L. Koniklec- Spol. pro lepší NL  

 

Je mu 54 let. Pracuje jako referent zdravotnictví a krizového řízení. Je předsedou místní 

organizace sociální demokracie. Jako předseda komise pro kulturu se zapojuje do života v 

oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit. Zajímá se o problematiku parkování a zeleně 

na sídlišti. Společně s ostatními, kteří se zapojili do našeho volebního sdružení, pracuje a bude 

prosazovat stálé zlepšování života v Novém Lískovci. Důležité je co nejvíce snížit dopady 

současné situace a zdražování na lidi. 

 

Ing. Vladimíra Stuchlíková, L. Koniklec- Spol. pro lepší NL  

 

V Novém Lískovci žije již 20 let. Má dvě děti. Vystudovala VŠE, obor Ekonomie a manage-

ment podniku a má také pedagogické vzdělání. V současnosti vyučuje matematiku a finanční 

gramotnost, ale v předchozích letech se pohybovala v oblastech obchodu a bankovnictví. 

Posledních osm let byla členkou finančního výboru a komise školství a prevence kriminality. 

Této problematice se bude aktivně věnovat i jako zastupitelka.  

 

JUDr. Petr Všetečka, KSČM  

 

V zastupitelstvu naší městské části pracuje již od jeho začátku. V uplynulém volebním 

období byl zvolen za člena kontrolního výboru a dále jmenován členem bytové komise a před-

sedou sportovní komise. Taktéž je předsedou školské rady při ZŠ Svážná. Při své činnosti člena 

zastupitelstva bude pokračovat v prosazování sociálních záležitostí v souladu se zájmy obyvatel 

naší městské části. Pokud to bude možné, chtěl by v uvedených činnostech pokračovat. 

 

 

  



56 

 

 

ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
 

V kronice jsou zapsány nejdůležitější a zajímavé body, které se řešily na jednotlivých 

zasedáních, včetně programů. Bude tak pro čtenáře jednodušší se zorientovat, co se na daném 

zasedání řešilo. 

 

ZMČ č. 9/3 – 15. 2. 2023 

 

Dne 15. února 2023 proběhlo první zasedání v tomto roce. Projednávalo se celkem 12 bodů. 

Zasedání zahájila paní starostka Ing. Jana Drápalová a bylo přítomno všech 19 členů 

zastupitelstva. 

Zasedání ukončila starostka Ing. Jana Drápalová v 19:28 hodin. 

 

Ad 1 . Technický bod 

    Ověřovatelé zápisu: Ludmila Adlerová a Bc. Josef Schmied 

  

Program zasedání  

1. Technický bod  

2. OZV SmB č. 11/2017 noční klid  

3. Plnění rozpočtu MČ, plnění FRRB k 31. 12. 2022  

4. Čerpání rozpočtu příjmů a výdajů zpravodaje Lískáček k 31. 12. 2022  

5. Rozpočtové opatření  

a) Zapojení fin. prostředků na Zasklení lodžií v bytových domech na ul. Oblá 5-19  

b) Zapojení fin. prostředků na PD – Kaple Kamenný vrch  

c) Zapojení fin. prostředků na Modernizaci osvětlení v MŠ a ZŠ  

d) Poskytnutí neinv. účelového příspěvku MŠ na pořádání karnevalů a rozpočtové opatření  

6. Nájemné v obecních bytech  

7. Úplatné nabytí stavby č. ev. 282 na pozemku p. č. 1278 k. ú. Nový Lískovec a rozpočtové 

opatření  

8. Využití předkupního práva – stavba pro rodinnou rekreaci č. ev. 301 na pozemku p. č. 

794/3 k. ú. Nový Lískovec  

9. Kronika  

10. Kaple Nový Lískovec  

11. Zápisy z výborů  

12. Dotazy, podněty, připomínky  

 

Ad 6. Nájemné v obecních bytech 

 

Nejvíce projednávaným bodem byl bod 6 a to – Nájemné v obecních bytech, jak jsem 

popsala již v kapitole Bytový fond v Novém Lískovci. Jsou zde dvě smlouvy, jedna s inflační 

doložkou, kdy se každý rok zvyšuje nájemné o inflaci, a druhý typ smlouvy, kde inflační 



57 

 

doložka není a hodně let se u těchto typů smluv nezvyšoval nájem. Na zasedání rozhodla rada 

MČ, že v roce 2023 nebude uplatněna inflační doložka, jelikož v roce 2022 inflace dosáhla 15,1 

% a neskutečně stoupla cena energií. Dále rozhodla, že u starých smluv bude nájemné navýšeno 

o 20 %, každé tři roky bude probíhat zdražení do té doby, než bude postupně dosažena stejná 

cenová hladina se smlouvami, které jsou od roku 2017 uzavírané s inflační doložkou. 

S navýšením nesouhlasil pan JUDr. Petr Všetečka, který argumentoval, že navyšování není 

potřeba a že díky navyšování nájemného zatěžujeme ještě více rozpočet našich spoluobčanů, a 

že z předložených materiálů vyplývá, že máme dostatek financí na hospodaření a není tudíž 

potřeba nic navyšovat, protože skoro posledních 10 let vykazuje naše městská část výsledek 

hospodaření po zdanění v této oblasti v průměru cca 14 milionů ročně. Dále navrhl hlasovat po 

odrážkách a v 2. a 3. odstavci hlasovat jmenovitě. Paní starostka Ing. Jana Drápalová 

poděkovala a sdělila, že hlasování po odrážkách je právo zastupitele i návrh na zapsání čteného 

prohlášení do zápisu je v souladu s jednacím řádem, takže bude provedeno. Vyjádřila se 

k námitkám pana JUDr. Petra Všetečky, že jsou si velice vědomi hospodářské situace a že je to 

pro většinu domácností komplikované, proto nebudou u nových smluv zdražovat o inflační 

doložku, ale u starých smluv je cena za nájem zhruba o 20 % nižší, než je nájemné u sociálních 

bytů, a že v těchto bytech bydlí i lidé, kteří si mohou dovolit platit i více než dneska nájemné 

ve výši 55,20 Kč/m²/měsíc, takže pokud se zvedne cena nájemného o 20 %, dostaneme se na 

cenu sociálního bydlení. Paní starostka také připomněla, že pokud by se nějaký nájemce dostal 

do sociální nouze, vždy může požádat o příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení. Dále paní 

starostka hovořila o výsledku hospodaření, že sice ano, výsledek je 14 milionů, ale že pan JUDr. 

Petr Všetečka neodečetl splátky úroku z úvěru použitých na regenerace a zateplování. Další 

důležitou věcí, proč je potřeba myslet na zdražení nájemného je, že se zvyšují částky za opravy 

a jejich udržování. V neposlední řadě se uvolňují byty, které byly obsazeny i 30 let a je potřeba 

u nich udělat poměrně nákladnou rekonstrukci, jako elektroinstalace, podlahy, dveře, koupelny. 

Kdybychom chtěli postavit nový bytový komplex, tak se může stát, že na tohle nebudeme mít 

peníze a městská část Nový Lískovec by se musela zbytečně zadlužit v době, kdy úvěry 

nemusejí být výhodné atd. 

Mgr. et Mgr. Michael Brázda se k tomu vyjádřil, že je rád, že pan JUDr. Petr Všetečka chce 

jmenovité hlasování, aby bylo vidět, kdo má opravdu vůli hospodařit s péčí řádného hospodáře 

a kdo ne. 

 

   Ad 10. Kaple Nový Lískovec 

  

   Projednávaný bod obsahoval informativní zprávu o aktualizaci projektu a mírné změně 

lokalizace kaple směrem do svahu. Další informace se týkala proběhlého jednání s brněnským 

biskupstvím a farností na Starém Brně, jehož výsledkem je církevní souhlas s kaplí ze dne 

 1. 2. 2023, č.j. BB-271/23, včetně budoucího zasvěcení kaple sv. Ludmile. 

 

 

  

 

 

 



58 

 

   Ad 12. Dotazy, podněty, připomínky  

 

Vybráno: 

  Pan JUDr. Petr Všetečka se ptal na vybudování nájezdu pro chodce na ulici Oblá, dále sdělil, 

že by se mohl posunout přístřešek na ulici Kluchova, protože je tam dostatek místa, načež 

argumentovala paní starostka, že to nelze, jelikož jdou v zemi sítě.  

MUDr. Marie Malachová vznesla dotaz, kdy se budou realizovat světla v Parku TGM. Ing. 

Kučeřík odpověděl, že už mají světla, ale musí se osadit. Dále se zeptala, kdy bude hotová 

vývěska na parte na zastávce Kluchova. Starostka odpověděla, že až se bude přesouvat 

přístřešek na ulici Kluchova, tak současně s tím by se umístila vývěska.  

     Pan Petr Oupor vystoupil s dotazy ohledně otevírací doby České pošty, jestli by se mohla 

vrátit na dobu do 18:00. Paní starostka reagovala, že to řeší i s jinými starosty, jelikož to není 

problémem jen v Novém Lískovci, a že se čeká na změnu vedení České pošty, aby to mohli 

usilovně řešit. Dále se zajímal, jak je využívané kontaktní místo úřadu vedle pošty, z analýzy 

vyplynulo, že během dne tam zajdou dva lidé, takže se MČ rozhodla, že místo bude pronajímat. 

Nyní se hledá nájemce. 

  

 ZMČ č. 9/4 – 26. 4. 2023 

 

Paralelně s pořizováním zápisu ZMČ byl zahájen zkušební testovací provoz aplikace 

usnesení cz. 

 

Zasedání zahájila v 17:00 starostka Ing. Jana Drápalová.   

V době zahájení bylo přítomno 18 členů zastupitelstva. 

Omluven byl Ing. Jaroslav Hradílek Ph. D, který byl na služební cestě. 

Zasedání bylo ukončeno starostkou Ing. Janou Drápalovou v 19:35 hodin. 

 

Ad 1. Technický bod  

 

  Ověřovatelé zápisu: Ing. Vladimíra Stuchlíková a Ing. Dalibor Hladík 

 

Program zasedání  

1. Technický bod  

2. Jmenování kronikáře MČ  

3. Vyúčtování účelových příspěvků – ZŠ Svážná  

4. Vyúčtování účelových příspěvků – ZŠ na provoz veřejně přístupných sportovišť  

5. Vyúčtování účelových příspěvků – ZŠ na sportovní akce  

6. Vyúčtování účelových příspěvků – ZŠ na svačiny  

7. Vyúčtování účelových příspěvků – MŠ a ZŠ na energie  

8. Vyúčtování účelových příspěvků – MŠ na dokrytí mzdových nákladů  

9. Odpisové plány příspěvkových organizací MČ na rok 2023  

10. Zpráva o vyúčtování neinv. dotací za rok 2022 - sport  

11. Poskytnutí neinv. dotací v roce 2023 – sport a rozpočtové opatření  



59 

 

12. Zpráva o vyúčtování neinv. dotací poskytnutých v roce 2022 neziskovým organizacím-

kultura, sociální oblast, volný čas  

13. Poskytnutí neinv. dotací v roce 2023 – kultura, sociální oblast, volný čas a rozpočtové 

opatření  

14. Poskytnutí neinv. dotace – Lužánky, SVČ  

15. Zpráva o hospodaření MC Sedmikráska k 31. 12. 2022  

16. Poskytnutí neinv. dotace – MC Sedmikráska  

17. Sloučení pozemků p.č. 1016/2, 1169, 1202/2 do pozemku p.č. 995 vše k.ú. NL  

18. Návrh na změnu katastrální a správní hranice mezi MČ Brno-střed a MČ Brno-Nový 

Lískovec  

19. Návrh na poskytnutí finančního příspěvku na publikaci fotografií u příležitosti 80. 

narozenin Rostislavu Košťálovi a rozpočtové opatření  

20. Zápisy z výborů  

21. Zřízení výboru pro rozvoj  

22. Dotazy, podněty, připomínky  

 

Vybráno: 

Ad 18. Návrh na změnu katastrální a správní hranice mezi MČ Brno-střed a MČ Brno-

Nový Lískovec  

 

ZMČ Brno-Nový Lískovec souhlasí se změnou průběhu části katastrální hranice a správní 

hranice mezi katastrálním územím Pisárky a katastrálním územím Nový Lískovec tak, aby část 

pozemku p.č. 1417/1 k.ú Pisárky o výměře cca 537 m2 a část pozemku p.č. 1412/1 k.ú. Pisárky 

o výměře cca 131 m2 byly napříště evidovány v katastrálním území Nový Lískovec, a to v 

rozsahu vyjádřeném v ortofotomapě,  s objednáním geometrického plánu pro rozdělení 

pozemků podle dohody se zástupci MČ Brno – střed. Pozemek p.č. 1417/1 k.ú. Pisárky oddělit 

v oblasti pomníku od zídky k zídce, tj. výměra cca 537 m2, pozemek p.č. 1412/1 k.ú. Pisárky o 

výměře cca 131 m2 v rozsahu, kterým budou nově vzniklé pozemky plynule navazovat na 

území MČ Brno – Nový Lískovec. Za předání části pozemku a pomníkem a části pozemku 

s účelovou komunikací o celkové výměře 668 m ² do katastrálního území NL je dohodnutá 

kompenzace ve výši 25 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Fotodokumentace změny katastrální a správní hranice mezi MČ Brno-střed a MČ Brno-

Nový Lískovec  

 

 

 
 

 

 

 

 



61 

 

 

 

 

Fotodokumentace změny katastrální a správní hranice mezi MČ Brno-střed a MČ Brno-

Nový Lískovec  

 

 



62 

 

  

 

Ad 19. Návrh na poskytnutí finančního příspěvku na publikaci fotografií u příležitosti   

80. narozenin Rostislavu Košťálovi a rozpočtové opatření  

     

   ZMČ Brno Nový-Lískovec schvaluje poskytnout příspěvek ve výši 50 000 Kč na vydání 

knihy „ROSTISLAV KOŠŤÁL – FOTOGRAFIE 1963 – 2023“ . 

Rostislav Košťál je významný fotograf a obyvatel Nového Lískovce. 

 

 

Ad 21. Zřízení výboru pro rozvoj  

        

     ZMČ Brno Nový-Lískovec zřizuje Výbor pro rozvoj městské části.  

Stanoví počet jeho členů 7.  

ZMČ Brno–Nový Lískovec zvolilo: 

předsedou Výboru pro rozvoj ZMČ Brno–Nový Lískovec: Mgr. et Mgr. Michaela Brázdu  

místopředsedou Výboru pro rozvoj ZMČ Brno–Nový Lískovec: Aleše Volovce  

členy Výboru pro rozvoj ZMČ Brno–Nový Lískovec: Ing. Janu Drápalovou  

Vladimíra Samka  

Ing. Jaroslava Hradílka Ph.D.  

Tomáše Brunclíka  

Michala Šimoníka 

 

ZMČ č. 3/2023 – 21. 6. 2023 

 

Dne 21. června 2023 proběhlo třetí zasedání v tomto roce. Jednání proběhlo již naostro 

v aplikaci Usnesení, včetně elektronického hlasování. Výstupem je elektronický zápis i 

zvukový záznam. Vše následně zveřejněno na webu MČ.  

Projednávalo se celkem 34 bodů.                 

Přítomno 16 členů ZMČ 

Omluveni: Ing. Dalibor Hladík, Bc. Josef Schmied, JUDr. Petr Všetečka 

Jednání bylo zahájeno v 17:12 hodin.  

Zasedání ukončila starostka Ing. Jana Drápalová v 19:27 hodin. 

 

Ověřovatelé zápisu: Kateřina Andělová, Ludmila Adlerová 

 

Program 

1. Volba ověřovatelů 

2. Schválení programu jednání 

3. Připomínky k zápisu, kontrola úkolů 

4. Změna Jednacího řádu ZMČ 

5. Závěrečný účet MČ za rok 2022 

6. Hospodaření příspěvkových organizací k 31.12.2022 

7. Hospodářské výsledky příspěvkových organizací za rok 2022 a jejich rozdělení do fondů 

8. Hospodaření příspěvkových organizací k 31.3.2023 

9. Změna účelu poskytnutého neinv. příspěvku – MŠ Čtvrtě 



63 

 

10. Odpisový plán na rok 2023 - ZŠ Svážná 

11. Zpráva o výsledku inventarizace majetku a závazků MČ za r. 2022 

12. Zpráva o kontrole neinv. dotace poskytnuté v roce 2022 - FK Nový Lískovec, o. p. s. 

13. Harmonogram přípravy a tvorby rozpočtu na rok 2024 

14. Úprava finančního plánu VHČ – rok 2023 

15. Plnění rozpočtu MČ, rozpočtu FRRB k 31. 3. 2023 

16. Rozpočtové opatření – příjmy a výdaje finančního vypořádání roku 2022 

17. Rozpočtové opatření – zapojení daně z příjmů právnických osob za obec za rok 2022 

18. Rozpočtové opatření – snížení splátky městu na Modernizaci VZT ZŠ Svážná 

19. Rozpočtové opatření – MŠ Oblá rekonstrukce kuchyně 

20. Rozpočtové opatření – oprava schodů na ZŠ Svážná 

21. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na FVE BD Svážná 26-32 a 

Svážná 19-25 

22. Rozpočtové opatření – na přípravu FVE 

23. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na činnost místní správy 

24. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na letní a zimní údržbu silnic 

25. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na cvičení seniorů nad 65 let 

26. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na doplatky energií za nebytové 

prostory 

27. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na přeložku EGD k akci Parkovací 

dům 

28. Využití předkupního práva – stavba pro rodinnou rekreaci č.ev. 305 na pozemku p.č. 782 

k.ú. NL 

(zahrádkářská kolonie Pod Myslivnou) 

29. Vyjádření k prodeji části pozemku p.č. 64 k.ú. NL (ul. Raisova) 

30. Žádost o umožnění splácení dluhu 

31. Okruh působnosti výboru pro rozvoj ve volebním období 2022-2026 

32. Zápisy z výborů 

33. Informativní zpráva o řešení havárie střechy ZŠ 

34. Dotazy, podněty a připomínky 

 

3. Změna jednacího řádu ZMČ (bod číslo 4) 

 

ZMČ Brno – Nový Lískovec měl požadavek na zavedení nového hlasovacího systému 

„usnesení. cz, který se testoval na minulém zasedání. Vzhledem k zavedení elektronické 

aplikace pro zpracování materiálů do ZMČ zasedání a schválení uzavření smlouvy na zavedení 

elektronického hlasovacího systému se společností NETsecurity, s.r.o s názvem „usnesení.cz“ 

se muselo jednat o změně jednacího řádu ZMČ. 

 

5. Závěrečný účet MČ za rok 2022 

 

  ZMČ Brno-Nový Lískovec souhlasí v souladu s § 17 odst. 7 písm. b) zákona 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, s celoročním hospodařením a finančním 

vypořádáním MČ Brno-Nový Lískovec za rok 2022, a to bez výhrad a schvaluje: 



64 

 

závěrečný účet MČ Brno – Nový Lískovec za rok 2022 se stavem celkových příjmů 88 272 Kč 

a výdajů 110 713 Kč, se stavem zdrojů MČ Brno-Nový Lískovec na běžném účtu po finančním 

vypořádání ve výši 2 822 119,42 Kč, se stavem bankovních účtů peněžních fondů po finančním 

vypořádání: FRR (Fond rezerv a rozvoje) 4 226 158,00 Kč 

FRRB (Fond regenerace a rozvoje bydlení) 301 269,84 Kč 

SF (Sociální fond) 63 785,78 Kč, dle přílohy usnesení disponibilní zisk z hospodaření vedlejší 

hospodářské činnosti za bytové domy a odpisy za bytové domy ve výši                               15 

096 060,07 Kč, disponibilní zisk z hospodaření vedlejší hospodářské činnosti za nebytové domy 

a odpisy za nebytové domy a převod prostředků do RČ ve výši 3 672 929,08 Kč dle přílohy 

usnesení účetní závěrku MČ Brno – Nový Lískovec za rok 2022. 

 

   Ad12. Zpráva o kontrole neinv. dotace poskytnuté v roce 2022 – 

              FK Nový Lískovec, o. p. s.  

   ZMČ uložilo FV provést kontrolu poskytnutí a vyúčtování neinvestiční dotace FK Nový 

Lískovec o. p. s., která měla být použita na kroje. FV projednal na zasedání dne 5. 6. a zahájil 

kontrolu poskytnutí dotace. Ustanovil pracovní skupinu ve složení Hladík, Stuchlíková, Ulrych. 

Pracovní skupina převzala od FO podklady ke kontrole a sešla se na svém jednání dne 12. 6. 

Zpráva o kontrole bude po projednání ve FV předložena do následujícího zasedání ZMČ. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec bere na vědomí, že Finanční výbor ZMČ zahájil kontrolu 

poskytnutí a vyúčtování neinvestiční dotace poskytnuté v roce 2022 FK Nový Lískovec, 

o. p. s. 

 

Ad 16. Rozpočtové opatření – příjmy a výdaje finančního vypořádání roku 2022 

 

 Tímto rozpočtovým opatřením se vzájemně vyrovnávají finanční vztahy mezi rozpočtem 

města Brna a rozpočtem MČ po schválení závěrečného účtu města Brna a finančním 

vypořádáním roku 2022. 

Od města obdrží MČ příjmy z finančního vypořádání – 20 % podíl na příjmech z prodeje 

nemovitého majetku města ve výši 2 055 058 Kč (ÚZ 100), který zapojujeme oproti 

financování. Tyto finanční prostředky dle Statutu města Brna (čl. 76, odst. 25) je městská část 

povinna použít ke krytí nákladů spojených s pořizováním, údržbou a rozvojem nemovitého 

majetku. Dále MČ od města obdrží dokrytí voleb do Parlamentu ČR a zastupitelstev obcí ve 

výši 57 311,36 Kč. Celkově tedy od města obdrží MČ 2 185 469,36 Kč. 

Městu zaplatí MČ částku ve výši 244 715,38 Kč, což jsou nevyužité prostředky na 

přípravnou fázi voleb prezidenta ČR v r. 2022, OSPOD za rok 2021 a vratky transferů OŠML, 

OŽP a PARO. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se do rozpočtu 2023 

zapojují příjmy od města Brna z finančního vypořádání hospodaření roku 2022. 

 

 

 

 

 

 



65 

 

19. Rozpočtové opatření – MŠ Oblá rekonstrukce kuchyně  

 

Postupná modernizace MŠ Oblá probíhá od roku 2016. V jednotlivých pavilonech a 

objektech již proběhly opravy sociálních zařízení rozvodů vody, elektřiny a výměny svítidel za 

přispění finančních prostředků z rozpočtů SMB. I v tomto roce se MČ podařil získat finanční 

příspěvek z rozpočtu SMB pro IV. etapu – MŠ Oblá rekonstrukce kuchyně ve výši 4 700 000 

Kč. Při aktualizaci chystaného projektu IV. etapy došlo k nárůstu předpokládaných cen 

stavebních prací, materiálů a také došlo k možnosti, že lze využít dotační titul z Operačního 

programu Životní prostředí 2021—2027 výzvy MŽP_8. výzva, SC 1.1, opatření 1.1.2, ve výši 

50 % z uznatelných nákladů na obnovu gastro zařízení, které sníží energetickou náročnost 

provozu kuchyně v mateřské škole. 

Všechny tyto skutečnosti vedou k nárůstu vlastních předpokládaných finančních prostředků 

na tuto investici. Vzhledem k vypsanému operačnímu programu s režimem financování Ex-

post je nutné navýšit rozpočet této akce tak, aby mohla být investice provedena z vlastních 

zdrojů, než bude odhadovaný finanční příspěvek ve výši cca 3,7 mil. Kč vyplacen zpět. 

 ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 2023 

zapojují prostředky na akci MŠ Oblá rekonstrukce kuchyně ve výši 5 000 000 Kč. 

 

 

20. Rozpočtové opatření – oprava schodů na ZŠ Svážná  

 

Na ZŠ Svážná 9 se nachází boční schodiště vedoucí do jídelny, které je v havarijním stavu. 

Schodiště využívají starší občané a důchodci, kteří chodí do jídelny. Jelikož stav schodiště se 

zhoršuje a průchod tímto schodištěm je velmi nebezpečný, nelze již opravu schodiště odkládat. 

 Rozpočet MČ pro tento rok s touto investicí nepočítal. V minulém roce se odhadovalo, že 

uvolněné žulové nášlapy opraví škola na své náklady. Ale po podrobnějším průzkumu bylo 

zjištěno, že nosná část schodiště je úplně rozpadlá a je potřeba schodiště zrekonstruovat 

kompletně celé. Rekonstrukce v tomto rozsahu přesahuje finanční možnosti školy, které má na 

podobné opravy vyčleněné. Při průzkumu trhu pro odhad reálné ceny této rekonstrukce bylo 

zjištěno, že nejnižší cena této rekonstrukce je 400 000 bez DPH. 

Naplánovanou investici „zadržování dešťové vody na ZŠ Svážná“ bude realizovat MČ 

v rámci koncepce a z finančních zdrojů MMB, je tedy možné tyto prostředky přesunout na 

opravu havarijního stavu výše uvedené rekonstrukce schodiště a tím zabránit nebezpečnému 

stavu a případným úrazům. 

 ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 2023 

zapojují prostředky na opravy schodů na ZŠ Svážná ve výši 500 tis. Kč, které je přílohou 

usnesení. 

 

 

25. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na cvičení seniorů nad 65 let  

 

S Fitkem Kameňák je uzavřena smlouva na cvičení seniorů nad 65 let. Jedna hodina cvičení 

stojí celkem 120 Kč, z toho MČ doplácí 90 Kč a senior 30 Kč. Od začátku roku získalo toto 

cvičení velkou popularitu a kapacita byla rozšířena na 2 hodiny týdně. Vzhledem k tomu, že je 



66 

 

průměrná fakturace cca 15 000 Kč měsíčně, navrhuje se zatím dokrýt 50 000 Kč. Návštěvnost 

cvičení se bude nadále monitorovat, očekává se, že v létě bude menší účast, tak by se snížil 

počet hodin – na hodinu týdně, a dále se bude situace monitorovat. Po vyhodnocení 3. čtvrtletí 

by bylo případně předloženo rozpočtové opatření, které by pokrylo poslední čtvrtletí roku 2023. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 2023 

zapojují prostředky cvičení seniorů nad 65 let ve výši 50 000 Kč. 

 

 

26. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na doplatky energií za 

nebytové prostory  

 

   ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 2023 

zapojují prostředky na doplatky energií za nebytové prostory ve výši 258 000 Kč 

Jedná se o tyto nedoplatky: 

 

ZUŠ Čtvrtě – 11 743 Kč 

KC Skála – 213 121 Kč (zde se v roce 2022 neplatily žádné zálohy) 

CVČ Oblá 51 c – 27 827 Kč 

CVČ Koniklecová 5 – 2 462 Kč 

Sklad Svážná 26–298 Kč 

 

27. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na přeložku EGD k akci 

Parkovací dům 

 

Z důvodu nedostatku parkovacích míst rada ve spolupráci se SMB rozhodla společně 

zrealizovat parkovací dům v Novém Lískovci při ulici Jihlavská u sběrného dvora. 

Dne 15. 6. 2022 na zasedání ZMČ Č. 8/19 vzalo zastupitelstvo MČ na vědomí záměr 

zrealizovat investiční akci parkovacího domu se spoluúčasti 20 % z této investice. 

Projekt je situován do prostoru při ulici Jihlavská nad sběrným dvorem. Tímto parkovacím 

domem by mělo vzniknout pro rezidenty 248 nových míst pro osobní automobily a 26 míst pro 

motocykly. V blízkosti parkovacího domu dojde i k úpravě ostatních okolních ploch a bude 

vytvořena zhruba dvacítka dalších oficiálních míst k parkování vozidel. Finanční rozsah 

zakázky je v současné době a současných cenách vyčíslen na 110 mil. korun včetně DPH. 

Statutární město uhradí 80 % a 20 % městská část Nový Lískovec. 

Při zpracování projektové dokumentace bylo zjištěno, že je nutné provést přeložku VN, NN, 

optický a sdělovací kabel, který je ve vlastnictví společnosti EG. D, a.s. Tuto přeložku musí 

provádět provozovatel distribuční soustavy na základě podepsané smlouvy o přeložce.  

Cena přeložky a přeložka samotná je nedílnou součástí akce parkovacího domu. Bude se 

tedy jednat o finanční prostředky spoluúčasti městské části na investiční akci, tak jako 

vynaložené finanční prostředky na vyhotovení projektové dokumentace. 

Cena projektové dokumentace je uzavřena ve výši 2 138 675 Kč a cena přeložky bude               

5 834 269 Kč. 

V součtu náklady na tato služby a práce nepřesáhnou 20 % z celkového rozpočtu akce. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 2023 



67 

 

zapojují prostředky na přeložku EGD k akci Parkovací dům ve výši 860 000 Kč.  

 

Ad 34. Dotazy, podněty a připomínky  

 

   Na návrh Petra Oupora ZMČ Brno-Nový Lískovec bere na vědomí petici na zlepšení 

bezpečnosti a užívání veřejných ploch v MČ Brno-Nový Lískovec. 

Na návrh Petra Oupora ZMČ Brno-Nový Lískovec ukládá RMČ úkol předložit na příští 

jednání ZMČ informační zprávu o problematických místech v Novém Lískovci a návrh, 

jak řešit situaci k jejich zlepšení a odstranění. 

 

 

ZMČ č. 4/2023 - 13. 9. 2023 

 

Dne 13. 9. 2023 se konalo čtvrté zasedání zastupitelstva. Celkem se projednávalo 30 bodů. 

Přítomno 17 zastupitelů 

Omluveni: Alois Jaša, Ing. Jan Privarčák 

Zasedání zahájila paní starostka Ing. Jana Drápalová v 17:03. 

Zasedání bylo ukončeno ve 20:07. 

 

Program 

1. Volba ověřovatelů 

2. Schválení programu jednání 

3. Připomínky k zápisu 3/2023, kontrola úkolů 

4. Hospodaření příspěvkových organizací k 30. 6. 2023 

5. Vyúčtování účelových příspěvků – na pořádání karnevalu MŠ 

6. Vyúčtování účelových příspěvků – ZŠ na svačiny 

7. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu MČ na období 2025-2029 

8. Rozpočtové opatření – havárie – oprava střechy ZŠ Svážná 

9. Rozpočtové opatření – havárie – oprava střechy ZŠ Svážná – dodatky ke smlouvám 

10. Rozpočtové opatření – zapojení příjmů do rozpočtu 

11. Rozpočtové opatření – zapojení příjmů z plesu a hodů do služeb Komise pro volný čas 

12. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na akci "MŠ Oblá rekonstrukce 

kuchyně 

IV. etapa" 

13. Zpráva o hospodaření MC Sedmikráska k 30. 6. 2023 

14. Plnění rozpočtu MČ, rozpočtu FRRB k 30. 6. 2023 

15. Čerpání rozpočtu příjmů a výdajů zpravodaje Lískáček k 30. 6. 2023 

16. Zpráva o poskytnutí a vyúčtování neinv. dotace poskytnuté v roce 2022 FK Nový 

Lískovec, o.p.s. - 

úkol FV 

17. OZV o místních poplatcích 

18. Žádost o umožnění splácení dluhu 

19. Dohoda o změně části hranice městských částí Nový Lískovec – Kohoutovice 

20. Úprava správní hranice mezi MČ Brno-Nový Lískovec a MČ Brno-střed 



68 

 

21. Vyjádření k prodeji pozemku p.č. 2159/18, 2159/22, 2159/23 a část pozemku p.č. 2159/1 

k.ú. NL - 

Interior Fitout s.r.o., dříve nábytek Pohoda 

22. Předkupní právo – stavba pro rodinnou rekreaci č.ev. 72 na pozemku p.č. 860 k.ú. NL 

23. Návrh na dispozici s majetkem města – prodej/směna pozemků ŽSD invest a.s. 

24. Zpráva o postupu oprav havárie střechy na ZŠ Svážná 

25. Informační zpráva o problematických místech v Novém Lískovci 

26. Přehled o účasti na schůzích ZMČ, RMČ, výborů ZMČ a komisí RMČ v I. pol. r. 2023 

27. Zápisy z výborů 

28. Dotazy, podněty a připomínky 

29 . Investiční záměr MČ bytového domu KV2 - objekt A1 

30. - Aktualizace webových stránek MČ Brno – Nový Lískovec 

 

Ověřovatelé zápisu: Tomáš Brunclík a Ing. Dalibor Hladík 

 

Ad 8. Rozpočtové opatření – havárie-oprava střechy ZŠ Svážná - 

 

Na ZŠ svážná je potřeba opravit střechu. Vše bylo nahlášeno Fondu krytí škod statutárního 

města Brna, spoluúčast zřizovatele je 10 %. 

Jelikož se jedná o jednu z největších škol v Brně, střecha má plochu 5500 m², je nutná 

celoplošná a co nejrychlejší oprava, aby při dalším dešti nevznikala další škoda na 

elektroinstalaci a podhledech, které jsou nové, protože střechou zatéká.  

MČ obdržela nabídku od tří firem, žádná ale nemůže zvládnout v potřebném čase zakázku 

celou, takže bylo rozhodnuto rozdělit tuto práci mezi ty firmy, které mohou uvolnit na práce na 

střeše co nejvíc pracovníků. Nejdříve možný nástup firem na opravu je 2. 7. 2023. Dokončení 

prací je očekáváno do konce srpna, pokud budou na jednotlivých pavilonech všechny tři firmy. 

 ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 7/2023 

zapojují finanční prostředky ve výši 12 000 000 Kč na havárii – opravu střechy na ZŠ Svážná. 

 

Ad 9. Rozpočtové opatření – havárie – oprava střechy ZŠ Svážná – dodatky ke 

smlouvám 

 

Na zasedání RMČ č. 11/2023 byly schváleny 3 dodatky ke smlouvám na akci "Oprava pláště 

střechy na ZŠ Svážná".  

Na základě zpracovaného posudku a při odkrytí hydroizolace střech bylo zjištěno další 

poškození zaviněné poškozením od krupobití, o kterém zhotovitelé ani objednavatel nevěděli. 

Z důvodu deštivého období a nižších teplot bylo nutné upravit délku doby provádění do 25. 8. 

2023. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se v rozpočtu 08/2023 

zapojují finanční prostředky na havárii – opravu střechy na ZŠ Svážná – dodatky ke smlouvám 

ve výši 1 782 000 Kč, které jsou přílohou usnesení. 

 

 



69 

 

   Ad 16. Zpráva o poskytnutí a vyúčtování neinv. dotace poskytnuté v roce 2022 FK Nový 

Lískovec, o. p. s. - úkol FV 

 

Na zasedání 26. 4. 2023 č. 9/4 byl Finační výbor požádán o kontrolu čerpání dotace na kroje. 

Co se týče čerpání dotace a vyúčtování dotace, vše proběhlo řádně a nedošlo k pochybení. 

Problém je v tom, že organizace, kdy jí byla přidělena dotace, byla již v likvidaci a tím došlo 

k pochybení jednoho člena zastupitelstva pana Schmieda, v té době předsedy FK Nový 

Lískovec, že tuhle skutečnost neohlásil. Důležité ale je, že vyúčtování bylo v pořádku, na 

druhou stranu ale pan Schmieda ztratil důvěru a je navrženo, aby rezignoval. 

 Organizace na kroje získala dotaci ve výší 102 000 Kč. Na zasedání měl pan Oupor několik 

otázek a argumentů k této dotaci. Bohužel došlo k vytvoření precedens, na který se bude moci 

kdokoliv v budoucnosti odvolávat. Kroje přešly z dotace do majetku městské části a naštěstí 

nedošlo ke škodě. Paní starostka uvedla, že kroje jsou uloženy ve skladu, který si chasa 

pronajímá od městské části a stará se o ně obnovitelka tradice paní Křivánková.  

ZMČ Brno Nový Lískovec bere na vědomí Zprávu z kontroly poskytnutí a vyúčtování neinv. 

dotace poskytnuté v roce 2022 FK Nový Lískovec, o. p. s., která je přílohou usnesení. 

-  ZMČ Brno Nový Lískovec bere na vědomí, že 27. 6. 2023 došlo k zániku FK Nový 

Lískovec, o. p. s. v likvidaci IČ 26681862, 

- ZMČ Brno-Nový Lískovec bere na vědomí informaci, že RMČ konstatovala, že byla 

naplněna podmínka ze smlouvy SML 136/2022/OF, čl. III. odst. 6 („Příjemce se zavazuje, že 

v případě jeho zániku převede bezúplatně na poskytovatele všechny kroje pořízené z dotace“) 

a kroje se dne 28. 6. 2023 staly majetkem MČ a budou zavedeny do majetku MČ v hodnotě 102 

000 Kč. 

 

   Ad 19. Dohoda o změně části hranice městských částí Nový Lískovec – Kohoutovice  

 

Ulice Lesní je částečně na katastrálním a správním území MČ NL a MČ Kohoutovice. Byly 

učiněny všechny kroky, aby katastrální a správní hranice byla nově vedena po hraně 

komunikace, a to v oblasti zahrádkářské kolonie Pod Myslivnou směrem dolů až po křižovatku 

Lesní, Rybnická, Pisárecká.  

Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-město vydalo 

rozhodnutí, kterým schvaluje změnu průběhu části katastrální hranice mezi katastrálním 

územím Pisárky a katastrálním územím Nový Lískovec. Pozemky p.č. 1420/55, 1420/56, 

1420/31, 1419, 1420/28,1420/50 k.ú. Pisárky jsou nově evidovány jako pozemky p.č. 2897, 

2898,2899, 2900, 2901, 2901 k.ú. Nový Lískovec. 

 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje dohodu o změně části hranice městských částí mezi 

MČ Brno-Nový Lískovec a MČ Brno-Kohoutovice. 

 

Ad 21. Vyjádření k prodeji pozemku p.č. 2159/18, 2159/22, 2159/23 a část pozemku p.č. 

2159/1 k.ú. NL – Interior Fitout s.r.o., dříve nábytek Pohoda  

 

Majetkový odbor MMB zaslal žádost o vyjádření k návrhu odkoupení pozemků p.č. 2159/18, 

2159/22, 2159/23 a části pozemku p.č. 2159/1, vše k.ú. NL společnosti Interier Fitout s. r. o.  



70 

 

s tím, že pozemky budou využívány jako plocha k parkování, výstavní plocha a relaxační 

zóna. Pozemky p.č. 2159/22 o výměře 924 m2 a pozemku p.č. 2159/23 výměře 23 m2 v k.ú. 

Nový Lískovec jsou pod objektem prodejny nábytku a společnosti Interier Fitout s.r.o. 

zastoupena panem Kratochvílem, s MČ má společnost uzavřenou nájemní smlouvu na tyto 

pozemky. Pozemek p. č. 2159/18 v k.ú. Nový Lískovec o výměře 1 111 m2, druh ostatní plocha, 

využití jiná plocha je pronajímán společnosti TOKA s.r.o., také zastoupenou panem 

Kratochvílem. Pozemek p.č. 2159/1 o výměře 5 794 m2 je zeleň, v nájmu ji nikdo nemá. 

V minulém roce město Brno nevyužilo předkupní právo na budovu na uvedených 

pozemcích. 

Domníváme se, že tedy není důvod, proč neprodat pozemky pod budovou vlastníkovi 

budovy. V případě plochy obslužné komunikace, parkoviště a zeleně nesouhlasíme s prodejem 

z důvodu omezení možnosti kontroly nakládání s těmito plochami. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec souhlasí s prodejem pozemku p.č. 2159/18 o výměře 1 088 m² 

k.ú. Nový Lískovec, pozemku p.č. 2159/22 o výměře 924 m² k.ú. Nový Lískovec a pozemku 

p.č. 2159/23 o výměře 23 m² k.ú. Nový Lískovec společnosti Interior Fitout s.r.o., která vlastní 

budovu na těchto pozemcích, za podmínky, že plochy parkovišť a komunikací nebudou 

oplocovány. 

ZMČ nesouhlasí s prodejem části pozemku p.č. 2159/1 o výměře 1 605 m² k.ú. Nový 

Lískovec společnosti Interior Fitout s.r.o. 

 

Ad 25. Investiční záměr MČ bytového domu KV2 – objekt A1 

 

Dne 5. 10. – 6. 10. 2018 se konalo referendum, kde jsme se mohli vyjádřit, zda souhlasíme 

s tím, aby v Brně v Novém Lískovci v rámci lokality KV-II vznikly prostory k bydlení pro více 

než 200 obyvatel. Referenda se z celkového počtu 8 193 oprávněných osob zapsaných 

v seznamech oprávněných osob zúčastnilo 2663 osob, což je 32,5 %, a i když 83,1 % 

zúčastněných hlasovalo, že jsou proti, nestačilo to, aby referendum bylo platné. Minimální účast 

musí být totiž 35 %. Vzhledem k tomu, že účast byla jenom 32,5 %, tak rozhodnutí přijaté 

v místním referendu nebylo platné a město rozhodlo, že se byty v naší městské části budou 

stavět. 

Město Brno rozhodlo, že byty budou družstevní, má vzniknout dostupnější bydlení pro 

mladé lidi. Město Brno ale neřeší nebytové prostory, které by mohly sloužit jako ordinace pro 

doktory atd., a pokud má městská část zájem o nebytové prostory, musí si je vybudovat v domě, 

který bude mít ve své správě a měl by být majetkem města, a ne družstva. Proto v červnu 2023 

Výbor pro rozvoj MČ zřídil pracovní skupinu ve složení Drápalová, Hradílek, Brabcová. 

Skupina měla za úkol vypracovat podklady, jestli se městská část stane investorem a následně 

správcem tohoto bytového domu nebo ne. 

Celkem vypracovala čtyři varianty, nejvýhodnější je zřejmě ta varianta, kdy městská část 

bude investorem. Teď už se jen řeší, jestli dům postavíme z vlastních prostředků nebo si na 

něho vezmeme půjčku. Přikláníme se spíš k variantě financovat celý projekt z vlastních 

prostředků. Počítá se s tím, že nové a kvalitní byty by byly pronajímány za nájemné blížící se 

tržnímu nájmu a tím by se generoval zisk a sociální funkce bydlení by byly nadále plněny 

v ostatním bytovém fondu.  

ZMČ Brno – Nový Lískovec souhlasí s investorstvím a následnou správou bytového domu 



71 

 

KV2 – objekt A1 z úrovně MČ. 

ZMČ Brno – Nový Lískovec ukládá RMČ projednat se statutárním městem Brnem 

podrobnosti tohoto záměru a do půl roku předložit výsledky těchto jednání do ZMČ. 

 

   Ad 27. Aktualizace webových stránek MČ Brno – Nový Lískovec  

 

Na žádost KV a veřejnosti se RMČ zabývala stavem webových stránek MČ Brno – Nový 

Lískovec. Městská část používá webové stránky www.novy-liskovec.cz spravované firmou 

Webhouse, s.r.o. s redakčním systémem vismo online od roku 2018. V současné době jsou tyto 

stránky již zastaralé a je potřeba určité modernizace, která zajistí lepší přehlednost i na 

mobilních zařízeních a pohodlnou dohledatelnost informací uživateli. Společnost Webhouse, 

s.r.o. tuto modernizaci umožňuje a předložila nabídku. Předmětem nabídky je kompletní 

modernizace s využitím současných modulů a prvků v celkové hodnotě 86 230,00Kč bez DPH 

a doporučené rozšíření v hodnotě 8 000,00Kč bez DPH.  

ZMČ Brno – Nový Lískovec souhlasí se zařazením částky 120 000 Kč do rozpočtu roku 

2024 na modernizací webových stránek MČ Brno – Nový Lískovec a ukládá RMČ zajistit 

realizaci. 

 

 

30. Dotazy, podněty a připomínky 

  

V posledním bodě byly dotazy na přemnožení krys, se kterými se Brno potýká. V Novém 

Lískovci se nyní obnovuje kanalizace a tím pádem je tu možné vidět hodně krys. Lidé navíc 

nechávají pro volně žijící kočky jídlo venku, takže krysy a potkani nemají o potravu nouzi. Je 

to začarovaný kruh. 

 

 

   ZMČ č. 5/2023 - 13. 12. 2023 

 

Dne 13. 12. 2023 se konalo páté a poslední zasedání zastupitelstva v roce 2023. Celkem se 

projednávalo 36 bodů. 

Přítomno 15 zastupitelů 

Omluveni: Tomáš Brunclík, JUDr. Petr Všetečka 

Nepřítomni: Ing. Ph.D. Jaroslav Hradílek, Bc. Josef Schmied 

Zasedání zahájila paní starostka Ing. Jana Drápalová v 17:04. 

Zasedání bylo ukončeno ve 19:54. 

 

Program: 

1. Volba ověřovatelů 

2. Schválení programu jednání 

3. Připomínky k zápisu 4/2023, kontrola úkolů 

4. Hospodaření příspěvkových organizací k 30. 9. 2023 

5. Roční finanční plány nákladů a výnosů příspěvkových organizací na rok 2024 

6. Střednědobé výhledy nákladů a výnosů příspěvkových organizací na roky 2025 a 2026 



72 

 

7. Zpráva o hospodaření MC Sedmikráska k 30. 9. 2023 

8. Návrh rozpočtu MČ na rok 2024 

9. Rozpočtové opatření – splátka části zápůjčky FKEP ve výši přidělené dotace 

10. Rozpočtové opatření – zapojení příjmů do rozpočtu 

11. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na havárii – oprava střechy ZŠ 

Svážná hromosvod 

12. Úprava rozpočtu SF – rok 2023 

13. Úprava finančního plánu VHČ – rok 2023 

14. Plnění rozpočtu MČ, rozpočtu FRRB k 30. 9. 2023 

15. Zásady hospodaření se sociálním fondem od 1. 1. 2024 

16. Členství městské části Brno – Nový Lískovec ve spolku svatá Ludmila, z.s. 

17. Postoupení pohledávek 

18. Změna OZV č. 20/2001 Statut města Brna 

19. Změna OZV č. 20/2020, o zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejných 

prostranstvích 

20. Změna OZV č. 9/2017, o pravidlech pro pohyb psů 

21. Změna OZV č. 11/2017, o nočním klidu 

22. Ples ZMČ Brno – Nový Lískovec 

23. Schválení termínů zasedání ZMČ na rok 2024 

24. Odnětí pozemků v lokalitě Kamenný vrch II 

25. Žádost o nabytí pozemku p.č. 2160/1 k.ú. Nový Lískovec 

26. Pravidla pro nakládání s novolískoveckými kroji v majetku MČ Brno-Nový Lískovec 

27. Porušení Jednacího řádu ZMČ Brno – Nový Lískovec 

28. Kontrolní práce FV ZMČ 

29. Zrušení Komise informatiky RMČ Brno – Nový Lískovec 

30. Materiály k neinvestičním dotacím MČ Brno – Nový Lískovec 

31. Zápisy z výborů 

32. Informativní zpráva Sberbank 

33.  Rozpočtové opatření – zapojení neinvestičního transferu na SPOD 

34.  Rozpočtové opatření – zapojení odškodnění z FKŠ na opravu střechy 

ZŠ Svážná po krupobití 

35. Odměny neuvolněných členů ZMČ od 1. 1. 2024 

36. Dotazy, podněty a připomínky 

 

Ověřovatelé zápisu: Tomáš Ulrich DiS., Mgr. Ing. Lenka Brabcová 

 

   Ad 5. Roční finanční plány nákladů a výnosů příspěvkových organizací na rok 2024 

 

   Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2024 dojde ke změně cen energií, vypracoval energetik ÚMČ 

výpočty předpokládaných nákladů na energie pro jednotlivé příspěvkové organizace. 

Neúčelové příspěvky na provoz byly ponechány ve stejné výši jako v roce 2023. 

Pokud vzniknou v průběhu roku 2024 další zvýšené výdaje, budou řešeny převodem 

očekávaných úspor účelových příspěvků na energie za rok 2023 na jiný účel. 

Pokud i přesto vzniknou další neočekávané výdaje, budou zřizovatelem individuálně řešeny. 



73 

 

Výše uvedené se týká i pokrytí rozpočtovaného záporného výsledku hospodaření u MŠ 

Rybnická ve výši 231 248 Kč. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje Roční finanční plány nákladů a výnosů příspěvkových 

organizací zřízených MČ Brno-Nový Lískovec na rok 2024. 

 

 

Ad 8. Návrh rozpočtu MČ na rok 2024  

 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočet na rok 2024: 

- příjmy v objemu 94 242 000 Kč 

- běžné výdaje v objemu 71 495 000 Kč 

- kapitálové výdaje hrazené z vlastních zdrojů v celkovém objemu 13 624 000 Kč 

- kapitálové výdaje hrazené z prostředků města v objemu 11 650 000 Kč 

- celkový objem financování ve výši 2 527 000 Kč 

- finanční vztah příspěvkových organizací k rozpočtu zřizovatele v celkovém objemu            

17 738 000 Kč 

- finanční vztah k dalším osobám, které mají být příjemci neinvestičních transferů z rozpočtu 

MČ v celkovém objemu 1 035 000 Kč 

 

 

Ad 11. Rozpočtové opatření – zapojení finančních prostředků na 

havárii – oprava střechy ZŠ Svážná-hromosvod  

 

Na konci května 2023 došlo k poškození střešní krytiny na budově ZŠ Svážná z důvodu 

ledových krup, které spadly při bouři. Při opravě byl odstraněn hromosvod, který tam stále není, 

proto je nutné tuto situaci neodkladně vyřešit. Po oslovení firem radnice dostala nabídku na 

opravu hromosvodu do stavu před havárií v hodnotě 820 101 Kč bez DPH s okamžitou 

kapacitou k provedení opravy. 

ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se do rozpočtu 2023 

zapojují finanční prostředky na havárii – opravu střechy ZŠ Svážná – hromosvod ve výši 1 000 

000 Kč, a které je přílohou usnesení. 

 

Ad 14. Rozpočtové opatření – zapojení odškodnění z FKŠ na 

opravu střechy ZŠ Svážná po krupobití  

 

Dne 8. 6. 2023 písemně nahlásila ZŠ Svážná 9, příspěvková organizace škodní událost, při 

které došlo k poškození střechy krupobitím 23. 5. 2023. Závada byla zjištěna po několika dnech, 

kdy se po několik hodin trvajícím dešti projevilo zatékání do prostor školy ve velkém rozsahu. 

Na základě toho byla prohlédnuta střecha a zjištěno celoplošné poškození střešní fólie. Na místě 

události byly pořízeny fotografie jak střechy, tak zatečení ve vnitřních prostorách. Dne 7. 6. 

2023 byla provedena kontrolní prohlídka střechy ZŠ za účasti starostky MČ Brno-Nový 

Lískovec, ředitele školy a techniků. 

Kontrolní pochůzkou všemi zúčastněnými bylo konstatováno, že střešní fólie vykazuje body 

proražení způsobené kroupami, a to v celoplošném rozsahu na všech střechách. 



74 

 

   Budova ZŠ Svážná 9 je registrována ve Fondu krytí škod (FKŠ) a organizaci je možno 

odškodnit dle čl.3, odst. 1 a 3 Statutu Fondu krytí škod. O odškodnění rozhoduje Rada města 

Brna na základě předloženého zápisu z jednání škodní komise FKŠ. 

Dle předložených faktur za opravy bylo ZŠ Svážná zaplaceno 479 146,63 Kč – odškodnění 

po odečtení 10 % spoluúčasti činí 431 232 Kč. 

Městkou částí Brno-Nový Lískovec bylo zaplaceno 14 198 759,45 Kč – odškodnění po 

odečtení 10 % spoluúčasti činí 12 778 883 Kč. 

 ZMČ Brno-Nový Lískovec schvaluje rozpočtové opatření, kterým se do rozpočtu 2023 

zapojuje odškodnění z Fondu krytí škod na opravu střechy ZŠ Svážná po krupobití ve výši          

12 779 000 Kč. 

 

Dále byly z fondu zaplaceny jistiny z úvěru BD Koniklecová 5 (1 770 000 Kč) a úroky z 

úvěru (148 000 Kč). 

 ZMČ Brno-Nový Lískovec bere na vědomí Plnění rozpočtu MČ Brno-Nový Lískovec k           

30. 9. 2023. 

 

 

Ad 25. Ples ZMČ Brno – Nový Lískovec  

 

V Brně Novém Lískovci je Komisí pro volný čas (dříve Komisí pro kulturu) každoročně 

pořádán Ples Zastupitelstva Brno – Nový Lískovec. Pro rok 2024 je vybrán termín 20. ledna, 

místem konání bude Komunitní centrum Skála a ples bude společenský. 

 ZMČ Brno – Nový Lískovec schvaluje formu a termín plesu ZMČ - 20. ledna 2024. 

 

 

Ad 29. Pravidla pro nakládání s novolískoveckými kroji v majetku MČ Brno-Nový 

Lískovec 

 

Na základě smlouvy o příspěvku uzavřené mezi FK Nový Lískovec o.p.s. a MČ Brno-Nový 

Lískovec nabyla po zániku společnosti městská část do majetku kroje vyrobené v souvislosti 

s podpořeným projektem. Kroje jsou uloženy ve skladu krojů v suterénní místnosti Oblá 14, 

kterou si pronajímá paní Vladimíra Křivánková od MČ jako sklad krojů. S paní Křivánkovou 

byla uzavřena dohoda o provedení práce. Předmětem dohody je celoroční úschova krojů, jejich 

příprava na akce Poleskavský ples a Novolískovecké hody, Brněnsko zpívá a tančí, zapůjčení 

pro tyto akce a převzetí zpět od fyzických osob, kterým jsou kroje zapůjčeny a kontrola, 

případná úprava, praní apod.  

 ZMČ Brno – Nový Lískovec bere na vědomí informaci starostky Ing. Jany Drápalové o 

pravidlech pro nakládání s novolískoveckými kroji. 

 

Ad 34. Informativní zpráva Sberbank 

  

MČ Nový Lískovec měla vedeny účty i úvěry u Volksbank, která byla v roce 2013 koupena 

Sberbank EU a vznikla tak dceřiná společnost Sberbank CZ. Z důvodu, že městská část Nový 

Lískovec tam měla úvěry na regeneraci panelových domů, nebylo možné převést peníze do jiné 



75 

 

banky. Po splacení úvěru banka nabízela nejvýhodnější úrok na zhodnocení financí, podle 

průzkumů byla banka považována za solidní banku a nebyla zde žádná rizika. Po událostech, 

kdy Rusko vpadlo na Ukrajinu 24. 2. 2022, došlo k velice rychlému uzavření poboček a 

nefunkčnosti internetového bankovnictví. Bance byla odejmuta licence a Česká národní banka 

zahájila kroky, aby Sberbank nemohla nabízet úvěry, přijímat vklady atd.  

 

 
 

Dne 2. 5. 2022 Sberbank CZ vstoupila do likvidace a její likvidátorkou byla jmenována 

JUDr. Jiřina Lužová. Na zasedání dne 13. 12. 2023 se řešilo, že by se mělo věřitelům vyplatit 

95 % prostředků, které měli u Sberbank CZ uloženy. Jeden z věřitelů podal žalobu, takže 

vyplacení výplaty by mělo proběhnout snad na začátku roku 2024. 

ZMČ Nový Lískovec zřídil tři účty u Komerční banky, kde je zřízen tzv. cash pooling, kde 

je úrok 4,9 % zhodnocení financí a tím pádem mnohem lepší úrok než u České spořitelny, kde 

má městská část Nový Lískovec účet. Podle potřeby budou peníze z Komerční banky 

přeposílány na účet u České spořitelny.  

   ZMČ Brno – Nový Lískovec bere na vědomí zprávu o situaci ohledně finančních prostředků, 

které má MČ uloženy ve Sberbank. 

 

Ad 35. Dotazy, podněty a připomínky  

 

   Místostarosta pan Michael Brázda informoval o zavedení modrých parkovacích zón v Novém 

Lískovci, které proběhne ve dvou fázích:  

• 24. 6. 2024 severně od ulice Petra Křivky 

• 15. 7. 2024 jižně od této ulice  

Starostka Jana Drápalová informovala zastupitelstvo o jednáních s Magistrátem města Brna 

ohledně zavedení „bus pruhu“ a chodníku směrem k Anthroposu. 

 



76 

 

 

 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 

  Konečně jsme se začali vzpamatovávat z roční izolace, kterou způsobila světová pandemie 

koronaviru, zkráceně Covid 19, kdy dne 15. března 2020 byla vyhlášena karanténa na 14 dní a 

všichni jsme zůstali doma. Všechno kromě základního obchodu jako potraviny, lékárna, 

drogerie bylo zavřené a my doufali, že když se s nikým nebudeme stýkat, tak za 14 dní hurá do 

práce, do kroužků atd. Ale bohužel se tak nestalo. V České republice byly nejdéle zavřené školy 

a v podstatě jsme nejdéle ze všech okolních států zůstali v karanténě. Rok 2020 jako kdyby 

prostě nebyl, až na léto, kdy karanténa byla ukončena. To jsme si mohli cestovat, jak jsme 

chtěli. A od září jsme ale opět skončili v karanténě. A o roku 2021 ani nemluvím, ten jsme 

strávili v karanténě skoro celý. Opět v létě jsme mohli cestovat a vše bylo nějakým způsobem 

otevřené. A když už jsme začali normálně fungovat a člověk se nebál venku zakašlat, tak přišel 

únor 2022.  

   Dne 24. 2. 2022 Rusko napadlo Ukrajinu. Jedná se o největší konflikt v Evropě od konce 

druhé světové války, a o jeden z největších konfliktů na světě ve 21. století. 

   Plnohodnotná ruská invaze na Ukrajinu způsobila mimo jiné i největší nucenou migraci v 

Evropě od konce druhé světové války. Do pohybu se postupně dala až třetina obyvatel napadené 

země. Necelé dva roky od rozhoření konfliktu zůstává mimo své domovy na deset milionů 

Ukrajinců. Téměř čtyři miliony z nich zůstávají vysídleny v rámci samotné Ukrajiny. Více než 

šest milionů běženců našlo útočiště v zahraničí, a to nejen v Evropě, ale i v zámoří. V České 

republice se nyní nachází 375 590 uprchlíků z Ukrajiny.  Válečný konflikt na Ukrajině u nás 

v České republice vyvolal spoustu emocí, od obav až po maximální snahu pomoci. I přes 

zvyšující se náklady na život vyburcovala občany ČR válka na Ukrajině k masivní solidaritě.  

Za první rok války jsme na vojenskou i humanitární pomoc přispěli několika miliardami korun 

a lidé stále pomáhají.  

   I naše městská část Nový Lískovec dokázala rychle reagovat, byla vytvořena tři místa, kam 

lidé mohli nosit věci na pomoc Ukrajině. Pěti rodinám z Ukrajiny byly poskytnuty byty, které 

se uvolnily, a od 15. 3. 2022 byla na ZŠ Svážná 9 vytvořena první třída pro děti z Ukrajiny. 

    U některých občanů situace vyvolala i obavu o jejich bezpečnost a strach, že naše děti se 

nedostanou do školek a do škol, a že nyní budou upřednostňováni uprchlíci. Od začátku 

konfliktu uplynuly skoro dva roky a myslím, že jsme se se vzniklou situací vypořádali velice 

dobře. Kapacita školek a škol je velká. Myslím, že pro uklidnění a zklidnění situace pomohl i 

fakt, že některé školy vypsaly zápis do škol pro ukrajinské děti na jiný den než pro děti 

spádových oblastí.  

   Bohužel, s čím jsme se začali ještě potýkat, bylo rekordní zdražení energii. Spousta 

energetických společností zkrachovala a lidé se tak ocitli bez dodavatele. Dodavatelem energie 

nebo plynu se stal dodavatel poslední instance, který převzal dodávku energie od dodavatele, 

ale už ne za původní cenu. Lidé se oprávněně báli. Ceny byly tak vysoké, proto i stát musel 

zasáhnout a ceny zastropovat. Další skutečnost, která zasáhla naše peněženky, byla obrovská 



77 

 

inflace, která byla v roce 2022 15,1 % 2.Celková roční míra inflace tak byla druhá nejvyšší od 

vzniku samostatné České republiky, vyšší byla jen v roce 1993, kdy činila 20,8 %. Nejvíce tento 

vývoj ovlivnil nárůst cen bydlení (nájemné, elektřina, vodné, stočné a paliva), potravin 

a nealkoholických nápojů (pekárenské a mléčné výrobky, obiloviny, vejce a maso) a dopravy 

(pohonné hmoty a oleje). V roce 2023 byla inflace 10, 7 %.  I přes tyto náročné události jsme 

si našli čas, abychom se mohli lépe poznat s našimi sousedy a dobře se pobavit na akcích, které 

pro nás v Novém Lískovci připravili. 

 

   Než bude popsáno, co se dělo v jednotlivých měsících, ráda bych se zmínila, že pro další 

volební období byla vytvořena nová komise Rady městské části Nový Lískovec – Komise pro 

volný čas. Vznikla spojením komise kulturní a sportovní. Komise se sloučily, aby mohly více 

podporovat rodiny s dětmi, mládež i seniory a cílem bylo pestřejší vyžití pro širší skupiny 

obyvatel. Komise má tři sekce, a to kulturní, sportovní a pro seniory.  Každá sekce bude mít 

své členy zodpovědnou osobu, vše pod vedením místostarostky pro kulturu a školství Hany 

Pospíšilové. Stěžejní akce, které komise pro občany Nového Lískovce připravuje, jsou 

například: masopustní průvod, jarní sportovní den, pálení čarodějnic, den dětí, volejbalový, 

korfbalový a pétanque turnaj, rozsvěcování vánočního stromu a další. 

Aktivity v Komunitním centru Skála by se postupně měly rozšířit o besedy se zajímavými lidmi, 

tzv. čaje o páté, taneční pro dospělé, divadélka nejen pro děti, hudební produkce atd.  

 

Leden 

 

Od 1. 1. 2023 došlo ke zvýšení základních sazeb u místního poplatku ze psů.  

Bytové domy:  

základní sazba za prvního psa 800 Kč  

základní sazba za druhého a každého dalšího psa 1 200 Kč  

snížená sazba za prvního psa 200 Kč  

snížená sazba za druhého a každého dalšího psa 200 Kč  

Rodinné domy:  

základní sazba za prvního psa 500 Kč  

základní sazba za druhého a každého dalšího psa 750 Kč  

snížená sazba za prvního psa 100 Kč  

snížená sazba za druhého a každého dalšího psa 100 Kč  

Základní sazba za psa drženého v jiných  

prostorách než bytové domy a rodinné domy:  

za prvního psa 500 Kč  

za druhého a každého dalšího psa 750 Kč 

Na sociální sítí ve skupině Nový Lískovec zvýšení poplatků vyvolalo velkou diskusi.   

Občanům se zdražení nelíbilo a chtěli po radnici vysvětlení, argumentovali tím, že někdy nejsou 

k dispozici sáčky a psí exkrementy nejsou z trávníku sbírány. 

 

 
2 Data převzata ze stránek Český statistický úřad 



78 

 

Od 1. – 15. 1. 2023 se konala Tříkrálová sbírka, statické pokladničky byly umístěny na 

radnici (Oblá 75a) na podatelně, v Chytré lékárně (Oblá 75a) a v kavárně Coffee Trail Garden 

(v KC Skála). 

 

Dne 13.1. – 14. 1. 2023 se konalo 1. kolo volby prezidenta ČR, druhé kolo se konalo 27. 1. 

-28. 1. 2023. 

Z prvního kola do druhého postoupili Petr Pavel a Andrej Babiš. Petr Pavel získal druhý 

největší počet hlasů pro kandidáta v 1. kole dosavadních přímých voleb prezidenta, Andrej 

Babiš třetí největší. 

Knihovna v Novém Lískovci si přichystala bohatý program. Pro děti čtení o malém 

leguánkovi, který se rozhodl najít ten nejkrásnější ostrov – Nejkrásnější ostrov, dále si bylo 

možné vyrobit hrníček s čajem v rámci výtvarné dílny, malovat Na kamínky. Byly uspořádány 

dvě soutěže – 30 let od vzniku České republiky (to byla soutěž pro dospělé) a Pranostiky na 

celý rok (soutěž pro děti). Nechyběl ani cestovatelský večer s cestovatelem Jaromírem 

Novákem, tentokrát jsme se mohli podívat do Andalusie a Gibraltaru. 

 

Počasí  

 

 Ke konci ledna nám napadlo tolik sněhu, až jsme z toho všichni byli překvapeni. Klasicky 

první den, kdy napadl, byl problém s dopravou, kdo mohl, tak raději šel na šalinu, protože 

trolejbusy měly problém vyjet kopec. Děti si sníh užívaly asi týden, kdy ho opravdu bylo hodně. 

Jenže my dospělí a starší občané jsme se na sníh dívali jinak. Byl na chodníku a chodníky 

nebyly pořádně nebo skoro vůbec posypány, takže jít na nákup nebo na trolejbus byl pomalu 

horolezecký vyšlap na nějakou vysokou horu. 

 

Únor 

 
Dne 4. února se konal 8. Poleskavský krojovaný ples, který vznikl jako nová tradice v 

Novém Lískovci. Jedná se o putovní krojový ples, do kterého se zapojilo postupně až sedm 

městských částí a obcí ležících kolem toku říčky Leskavy. Poleskavský ples je organizován 

proto, aby se mohly obce a jejich chasy pravidelně setkávat nejen na hodech jimi pořádaných 

povětšinou v letním období, ale také díky plesu v období zimním. 

   Za jeho vznikem stojí pan Jan Privarčák, který tuto myšlenku uvedl v život a podílel se na 

jejím rozvoji. Díky jeho úsilí nemáme jen Poleskavský ples, ale je i důležitou osobou při 

organizování Novolískoveckých mladých hodů. 

   Letošní Poleskavský ples se konal v prostorách ZŠ Kamínky. Byl zahájen tradiční Moravskou 

besedou v podání jednotlivých chas. V průběhu večera dále vystoupil mužský sbor ze Žatčan s 

písněmi z Brněnska, novolískovecká děvčata s koseckými písněmi a tancem a bohunická chasa 

s tanečním pásmem z Brněnska. Celý ples se nesl v přátelském duchu, pestrost a množství krojů 

byla na Brněnsko obdivuhodná. 

   Občerstvení zajišťoval Klub Na Kulecu a o výborné víno se staral Tonda Bukovský z Kobylí. 

Na závěr plesu byla z rukou paní starostky Jany Drápalové předána štafeta panu starostovi 

Starého Lískovce Vladanu Krásnému, který svým veřejným příslibem podpořil další putování 

plesu v příštím roce. 



79 

 

 

  Knihovna své čtenáře zvala na tvořivou dílnu, kde si děti mohly vytvořit papírového 

sněhuláka. V rámci cestovatelského večera jsme zavítali do Peru, o kterém nám pověděl Milan 

Šťourač. V rámci čtění pro nejmenší byla představena kniha Velké překvapení pro malého 

tučňáka. Jules Verne slavil 195. let narození, tak knihovna připravila výstavu knih. 

A pro děti byla nachystána soutěž Evropská kuchyně.  

 

Dne 18. 2. 2023 se konal Masopustní průvod. Start byl od restaurace Okruh PUB. Průvod 

navštívil a zkontroloval provozovatele Klubu Na Kulecu. Maškary obdržely pohoštění ve formě 

jitrnic, koblížků a dobré pálenky. Průvod dále pokračoval k obchodnímu centru Albert, kde byl 

do tance s medvědem zapojen provozovatel Optiky pan Filip Nippert s manželkou. Další 

zastávka byla u Potravin U Céčka, kde si paní Celerinová musela svůj obchůdek vykoupit 

tancem. Poslední zastávka se konala u Komunitního centra Skála. Celá akce byla připravena 

členy Komise pro volný čas s podporou restaurace Na Kulecu, Optiky Nippert a Potravin U 

Céčka a samozřejmě rodinných příslušníků. 

 

Březen 

 

Dne 25. 3. 2023 proběhlo Vítání občánků v Novém Lískovci. Přivítáno bylo 8 holčiček a 

10 kluků. 

 

Knihovna nabízela bohatý program v podobě výtvarné dílny, kde si děti mohly vyrobit 

jarní košíček. Dne 10. 3. 2023 byl představen projekt Bookstart v rámci akce Hrajeme si, 

nezlobíme. O jarních prázdninách byla připravena akce – Knihovna nemá prázdniny. Pro 

nejmenší byla čtena pohádka Posílám ti pohádku.  

V rámci cestovatelského večera jsme se mohli podívat na Island, O životě na Islandu nám 

vyprávěla Kateřina Veselá.  

A byly také nachystány soutěže pro děti – Svátky jara. 

 

Dne 25. 3. 2023 jsme mohli přivítat jaro na Šmelcovně. Akci připravila Komise pro volný 

čas RMČ Nový Lískovec. Sraz byl na zastávce Svážná pod ZŠ Svážná. Délka trasy byla 20 km 

a byla spíše určena pro zdatné turisty. Šla se trasa Motel 9 křížů – Šmelcovna – Veverská 

Bítýška. Zajištěny byly i diplomy a malé občerstvení. 

 

Dále se konal jubilejní ročník Běhu kolem Myslivny. Již po dvacáté se postavili účastníci a 

účastnice na start Běhu kolem Myslivny. První březnovou neděli se toho závodu zúčastnilo 344 

běžců a běžkyň všech věkových kategorii. Jedná se o jeden z nejstarších běhů v Novém 

Lískovci. Dříve se vybíhalo přímo od hotelu Myslivna, ale z důvodu nedohody s majitelem se 

do spolupráce přidala ZŠ Kamínky, a od roku 2014 se vybíhá od areálu ZŠ Kamínky.  

 

  Na konci měsíce se pak u nás v Komunitním centru Skála konaly Farmářské trhy a byla 

zahájena výstavby nového parkoviště před KC Skála.  

 



80 

 

Duben 

 

V dubnu jsme oslavili Den Země a také svátky jara, Velikonoce. 

 

Knihovna opět připravila bohatý program pro svoje čtenáře. Byla přichystána výtvarná dílna 

– Dejte vejce malovaný.  

V rámci cestovatelského večera jsme zamířili Kolem řeky Moravy, což bylo v rámci cyklu 

MORAVANDR na 360 km dlouhou cestu začínající na Kralickém Sněžníku a končící 

soutokem s Dyjí. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o lidech a místech spjatých s touto naší 

největší moravskou řekou. Přednášku vedl cestovatel Petr Mařák. 

Od dubna do května jsme se mohli v knihovně podívat na výstavu výtvarných prací dětí 3.C 

ze ZŠ Svážná. 

A nechyběla ani soutěž pro děti – Putování za Mikešem – co všechno víte o knihách, které 

napsal Josef Lada. 

Pro nejmenší čtenáře byla představena kniha Dobrodružství čarodějky Dorky. 

 

Sokol Nový Lískovec ke konci dubna pořádal otevřený Turnaj v pétanque. Turnaj byl pro 

všechny zájemce, pro začátečníky i zkušené hráče. 

Na konci dubna se konala tradiční akce Pálení čarodějnic, kde jsme si mohli opéct u ohně 

špekáčky. Akce je velmi oblíbená u všech. Je to jedna z akci, která stmeluje sousedské vztahy. 

Pořádá pro nás Komise pro volný čas. 

 

Květen  

 

V květnu proběhly zápisy do mateřských škol a základních škol v Novém Lískovci. 

 

Knihovna si připravila pro svoje čtenáře zajímavý program. V rámci výtvarné dílny mohly 

děti pro své maminky vyrobit Srdce pro maminku. 

 Paní doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D. nás vzala na Azorské ostrovy a pro nejmenší děti 

byla představena kniha Plašmyška. 

 

Dne 20. 5. 2023 proběhlo Vítání občánků v Novém Lískovci 

 

Dne 27. 5. 2023 pořádal TJ. Sokol Brno Nový Lískovec čtvrté Slavnosti Nového Lískovce. 

Akce se konala hřišti Bezpečnostně právní akademie na Zoubkově ulici. Odpolední část byla 

věnována nejmenším, nechyběl ani skákací hrad se skluzavkou a malování na obličej. Po 16. 

hodině byla akce zahájena skvělou bubenickou show v podání brněnské Ritmo factory. V 17:00 

vystoupily folkrockové formace Hranol Band, na závěr k poslechu a tanci hrála kapela Machu 

Pichu. Akce byla pořádána za finanční podpory města Brna. 

 

Na konci května se konaly farmářské trhy. 

 



81 

 

 

Červen 

 

V červnu jsme oslavili Den děti. Komise pro volný čas na děti myslela a dne 4. 6. 2023 

připravila zábavný program v parku Pod Plachtami. Za mě se program zdařil, aktivity byly 

svižné a rychlé, nikde se dlouho nečekalo a za hodinu děti všechny aktivity zvládly absolvovat. 

Na dětech bylo vidět, že je to baví. Letos byly aktivity sportovního ražení, takže se hlavně 

běhalo a skákalo. Po splnění činností na nejmenší čekal kolotoč a klaun, který dětem rozdával 

ručně vytvarované balonky v podobě pejsků, mečíků atd. Nechybělo ani malování na obličej a 

sladká odměna za splnění úkolů. Děti mohly zhlédnout i představení divadla Parnas. Počasí 

vyšlo krásně. Svítilo sluníčko. 

Bohužel na sociálních síti si někteří účastníci stěžovali, že děti dostaly „jenom“ sladkost. 

Naštěstí hodně rodičů reagovalo, že to není o dárcích, ale o tom, aby si akci děti užily. 

 

Do knihovny jsme zamířili nejen si půjčit knihy, ale také si vyrobit Jahodové tvoření. 

Podruhé se mohli rodiče s dětmi 0-5 let setkat v rámci projektu Bookstart – Hračky, knížky, 

pastelky. 

 Pro nejmenší byla představena kniha Ťapík na výletě.  

Umění patinování v hobby art – Výstava originálních dekorací Aleny Krejčí, děti si mohly 

zasoutěžit ve kvízu Dopravní kvíz a zjistit, jestli jsou připraveni vyrazit na kole. 

Dne 17. 6. 2023 se konaly Novolískovecké mladé hody v areálu Pálenice na ulici Obecní. 

K tanci a poslechu zahrála dechová hudba Sivická kapela. Ve čtvrtek 15. 6. 2023 se stavěla 

máje, v pátek 16. 6. 2023 proběhlo posezení u máje. V sobotu 17. 6. 2023 od 15:00 byl průvod 

Novým Lískovcem, který začínal u KC Skála. Šel přes starou zástavbu Nového Lískovce do 

areálu Pálenice na ulici Obecní. V době průvodu trochu zapršelo, ale naštěstí během chvilky 

přestalo, takže v zábavě už nic nestálo. Při příchodu na Pálenici si kluci zatančili tleskanou. 

V 17:00 bylo slavnostní předání hodového práva. Chasa zatančila Moravskou besedu, poté 

polku a valčík. Když nehrála muzika, zpívalo se v kruhu. Od 20:00 se konala vytoužená večerní 

zábava, kde vstupné bylo 150 Kč, krojovaní platili 50 Kč. Účast na hodech byla vysoká. Hody 

však nejsou pouze o tomto jednom dni. Přípravy na hody začínají každoročně někdy po 

Velikonocích a nácviky na hody se konají každou neděli. Stojí za nimi spousta dřiny, 

nacvičování, organizačních věcí a mnoho dalšího. Vše organizačně zajišťuje Novolískovecká 

krojovaná chasa za finanční podpory MČ Brno – Nový Lískovec a statutárního města 

Brna. 

 V půlce června došlo k předání nového parkoviště před Komunitním centrem Skála. 

Stavba trvala přes tři měsíce. Na nově vybudovaném parkovišti vzniklo 30 parkovacích míst, 

včetně míst pro invalidy a nabíjecí stanice elektromobilů, efektivně se využil i přilehlý 

parkovací prostor na ulici Petra Křivky. Součástí jsou i moderní podzemní kontejnery na 

separovaný odpad. Stavba stála přibližně 5,8 milionů. Potřebné finance byly získány od 

statutárního města Brna. 

 



82 

 

 

Červenec a srpen 

 

O letních prázdninách jsme především u vody nebo někde na dovolené, ale kdo byl v Novém 

Lískovci, mohl zajít na připravené akce do knihovny.   

1. 7.–31. 8. To jsou bezva prázdniny!  Do 15.9. 2023 mohly děti nosit napsané příběhy, co 

zažily v létě do knohovny. Líbily se ti letošní prázdniny? Zažil jsi něco zajímavého?  

18. 7.–20. 7. Ryby, rybky, rybičky – Ryby najdeme v moři, v řece nebo v rybníku. Přijďte 

si vyrobit rybičku podle vlastních představ – výtvarná dílna  

11. 7. / 16.00 – Dupíkův nový kamarád – Dupík najde v křoví malého ježečka a chce si s 

ním hrát. Ale ježeček po něm jen stydlivě pokukuje. Podaří se Dupíkovi získat v ježečkovi 

nového kamaráda? Čtení pro nejmenší.  

8. 8.–10. 8. Pirátské tvoření – Masky, lodě, vlajky a všechno co k pirátům patří. Výtvarná 

dílna pro děti i jejich rodiče v půjčovních hodinách.  

15. 8. / 16.00 – O medvídkovi, co neuměl plavat, ale naučil se číst – Medvídek Šimon umí 

chodit, skákat, mluvit…ale naučí se i plavat? Co všechno medvídka čeká, se dozvíte 

pravidelném čtení pro nejmenší.  

Dne 4. 8. 2023 zemřel ve věku 87 let Ing. Jiří Střechovský, který byl starostou městské 

části v letech 1994-1996 a 1998-2002. 

V úterý 22. 8. 2023 oslavila paní Oldřiška Stejskalová v DS Koniklecová krásných 100 

let. 

  

Září  

 

Dne 3. 9. 2023 proběhla oblíbená akce Kameňák se baví. Zájmové a sportovní organizace 

v Novém Lískovci si mohou připravit pro děti stanoviště. Akce je výborná v tom, že rodiče mají 

možnost poznat, jaké zájmové a sportovní organizace se v Novém Lískovci nachází a jaké 

vyžití dětem nabízí. Rodiče se mohou rovnou na akci zeptat na všechny informace a zda vůbec 

by dítě kroužek bavil.  Akce je dobrovolná a otevřená všem, kteří se chtějí představit. Stačí se 

předem domluvit tak, aby se udělal předběžný plán stanovišť. Vše je pořádáno Komisí pro 

volný čas při RMČ Brno-Nový Lískovec.  

Moderátorem akce byla paní Michaela Tsima. Děti soutěžily se Sokolem či SK Sever, s 

horolezčaty lezly po balvanu, se Sedmikráskou něco hezkého vyráběly, s Fitness Kameňák si 

vyzkoušely mrštnost a sílu. Zajímavý program měl stolní tenis, Lyska i Evangelikanské 

společenství. 

Doprovodný program pro děti tvořil řetízkový kolotoč, balonkový klaun a malování na 

obličej. 

 

Dne 16. 9. 2023 se konal slavnostní den se sv. Ludmilou. V neděli 17. 9. 2023 byla beseda 

s prof. historie Liborem Janem o osobnosti a významu svaté Ludmily. Následovalo vystoupení 

pěveckého sboru Jumanne.  



83 

 

 

Ani v září nechyběl bohatý program v knihovně. V rámci cestovatelského večera jsme mohli 

navštívit Peru, zemi Inků, kam nás zavedl cestovatel Milan Štourač.  

Také se konala beseda Velká Morava se Stanislavem Češkou, autorem série historických 

detektivních románů Zločiny na Velké Moravě. Vyprávěl o každodenním životě, stavitelství, 

řemeslech, zemědělství, o tom, jak tehdy lidé bydleli, co jedli a jak se oblékali.  

 

Pro nejmenší děti byla připravena kniha Miluju svou babičku.  

 V rámci výtvarné dílny si děti mohly vyrobit Veselé kolíčky a proběhl třetí Bookstart – 

Hračky, knížky, pastelky. 

 

Říjen 

 

Dne 8. 10. 2023 se konal Amatérský nohejbalový turnaj dvojic na venkovním hřišti na ZŠ 

Svážná 9. 

Dne 15. 10. 2023 proběhl Otevřený turnaj v pétanque. 

 

Nově narozené děti jsme přivítali 21. 10. 2023, kdy proběhlo v Komunitním centru Skála 

Vítání občánků, kde bylo přivítáno 6 holčiček a 7 kluků. 

 

Dne 14. 10. 2023 se konal Amatérský volejbalový turnaj dvojic. 

 

Koncem října dne 31. 10. 2023 se konala oblíbená akce Lampionový průvod, který tradičně 

pořádala ZŠ Kamínky. Letos počasí akci moc nepřálo, docela hodně pršelo, ale i tak to 

účastníky s originálními vlastnoručně vyrobenými lampiony neodradilo. Účast byla hojná. 

 

Knihovna pořádala: 

V rámci cestovatelského večera jsme se mohli podívat Karavanem kolem Skotska – aneb 

Dovolená jedné rodiny. O svoje zážitky se přišli podělit Lenka a Zdeněk Hrubí.  

Pro nejmenší děti byla čtena pohádka Dobrou noc, celou noc.  

V rámci výtvarné dílny si bylo možné vyrobit záložku – Záložka se vždycky hodí.  

Nechyběl ani kvíz pro starší děti – Cizí slova a Kreslené pohádky, a ještě probíhala soutěž 

Poznej knihu – vyhraj knihu. Děti spojovaly správně název knihy s obrázkem a vyplňovaly 

pracovní list, tím se zapojily do slosování o pěkné knihy. 

 

Počasí  

 

Podzim byl opravdu teplý, ještě v říjnu jsme mohli chodit v lehkých bundičkách a říkali jsme 

si, jestli vůbec přijde nějaká zima. Užívali jsme si krásné babí léto. 

 



84 

 

 

 

Listopad 

 

V listopadu dne 7. 11. 2023 se konala další oblíbená akce pro rodiny, kterou pořádá Lyska, 

a to lampionový průvod Za bílým koněm. Na akci je opravdový kůň, který vede průvod od 

parkoviště u ÚMČ přes park Pod Plachtami k hřišti vedle knihovny, kde pro účastníky je 

připravena ohnivá show a malé občerstvení. Před začátkem průvodu bylo možné přihlásit se na 

dílničky a vyrobit si vlastního koníčka a upéct svatomartinský rohlíček. 

 

Dne 12. 11. 2023 se děti mohly jít podívat do Komunitního centra Skála na Pohádku o 

kůzlátkách, kterou si připravilo Divadlo Kejkle. 

 

Do 19. 11. 2023 byla možnost podívat se na výstavu fotografií Rostislava Koštála. Výstava 

byla v Komunitním centru Skála v Malém sále. 

 

Do knihovny jsme mohli na tyto akce: 

V rámci cestovatelského večera jsme zamířili do Kuby – Okolo Kuby aneb Kuba rok po 

Fidelovi. O svých zážitkách nám povyprávěli Jana a Vladimír Poulíkovi. 

Pro nejmenší děti byla představena kniha Včelař Josífek.  

Ve výtvarné dílně si děti mohly vyrobit dráčka s netradičním ocáskem – Mlsný dráček. 

Dále jsme si mohli připomenout v rámci výstavy knih krásné obrázky ilustrátorky Heleny 

Zmatlikové, která by se 19. 11. 2023 dožila 100 let.  

V knihovně byla umístěna výstava prací dětí keramického kroužku při ZŠ Kamínky – 

Šikovné děti.  

A nechyběl ani kviz – Podzimní příroda.                  

 

Dne 11. 11. 2023 byl Den Veteránů, kdy jsme si v Sokolovně Nový Lískovec na ulici 

Rybnická mohli připomenout vojenské veterány z Nového Lískovce, kteří za naši svobodu byli 

a stále jsou ochotni nasazovat i vlastní život. 

 

Dne 15. 11. 2023 se konalo Vzpomínkové setkání k připomínce odkazu Dne boje za 

svobodu a demokracii, ale také připomenutí myšlenek a výběr z tvorby básníka, písničkáře a 

komentátora Karla Kryla. Akce se konala v Komunitním centru Skála od 17:30 hodin. 

 

Prosinec 

 

Rok utekl jako voda a už máme prosinec. Měsíc, kdy člověk neví, co dřív. Honba za dárky, 

předvánoční úklid, pečení cukroví. Je to ale i měsíc, kdy si najdeme trochu času zajít si 

s rodinou nebo přáteli na svařák, podívat se na vánoční trhy, prostě užít si ten vánoční čas, který 

nastává. 

 



85 

 

Dne 2. 12. 2023 se konala akce Čertoviny, kterou připravila pro děti Komise pro volný čas 

RMČ Brno Nový Lískovec. Akce byla zdarma. Děti mohly přijít v masce Mikuláše, anděla 

nebo čerta. Konala se v Komunitním centru Skála. Byla určena pro děti od 3 až 10 let, mohly 

si zde užít čertovské rukodělky, čertovsky si zadovádět a samozřejmě na ně čekala i sladká 

odměna. 

Od 17:00 bylo možné jít na Rozsvícení vánočního stromu, který pořádal T.J. Sokol Brno – 

Nový Lískovec v parku nad sochou TGM při ulici Raisova/Rybnická. 

O den později, 3. 12. 2023, jsme mohli přijít na Rozsvícení novolískoveckého vánočního 

stromu, který organizovala Komise pro volný čas RMČ do parku Pod Plachtami od 17 hodin. 

Byl nachystaný výborný punč. Strom rozsvítila paní starostka Ing. Jana Drápalová, která 

popřála všem pěkné Vánoce, slovo pak dostal nový farář, kterému při jeho proslovu přestal 

fungovat na malou chvíli mikrofon. Vystoupily děti z MŠ Vážka a zazpívaly několik písniček. 

Pak už se jen hrály a zpívaly koledy. Členové komise nám pro lepší atmosféru rozdali svíčky a 

děti dostaly vánoční perník. Bylo super, že napadl i sníh, takže akce měla slavnostní atmosféru. 

 

Vánoční ozdoby nebo přáníčka jsme si mohli vyrobit v knihovně od 4. 12. do 7. 12.2023.  

Pro nejmenší děti byla představena kniha Maminka tě má moc ráda. A ve kvízu Vánoce – 

čas na pohádky jsme mohli zjistit, jak moc dobře známe či neznáme české pohádky. 

 

Dne 21. 12. 2023 se konala nádherná akce Živý Betlém, kterou pořádá T. J. Sokol Nový 

Lískovec ve spolupráci s MČ Brno Nový Lískovec a kavárnou Coffee Trail Garden. Je to 

tradice, která je v Novém Lískovci od roku 2016 a divadelní představení Živý betlém zakončuje 

předvánoční období v Novém Lískovci. Spojení sil na přípravu této akce se ukázalo jako 

žádoucí, výsledkem bylo komponované odpoledne a podvečer, kde zájemci mohli navštívit 

adventní tržiště, které bylo umístěno jak ve vnitřních prostorách, tak i na venkovním 

prostranství. Byla zde i minizoo a kovářská dílna. Po 17:00 hodině začalo samotné divadelní 

představení v podání členů a členek Sokola. I když akci počasí nepřálo a hodně pršelo, zájemce 

špatné počasí neodradilo a přišli v hojném počtu. 

  



86 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM SKÁLA 
 

  Komunitní centrum Skála je společenské kulturní centrum městské části Brno-Nový 

Lískovec. Vzniklo z výměníkové stanice Tepláren Brno, která v roce 2009 přestala plnit svoji 

funkci. Městské části se podařilo nabýt tuto budovu do majetku v roce 2015. Od roku 2009 

prostory chátraly a okolní pozemek sloužil jako skládka. Přirozeným procesem se vytvořilo 

zajímavé území přírodního charakteru s výskytem řady vzácných suchomilných rostlin, 

kterému se mezi místními říkalo Na skále. Prostor se stal oblíbeným místem vycházek a 

obyvatelé se báli, že poslední volná plocha bude zastavěna komerční výstavbou. Jelikož název 

lokality Skála již zlidověl, tak i proto nové společenské komunitní centrum získalo jméno Skála. 

  V roce 2016 se vše začalo připravovat na rekonstrukci. V soutěži, kterou naše městská část 

uspořádala, zvítězila ze tří návrhů studie Ing. arch. Petra Dobrovolného, jenž se stal hlavním 

projektantem stavby. Samotná rekonstrukce pak začala v září 2019. Přestavbou byl zachován 

půdorys ve tvaru L a byly využity nosné konstrukce původního objektu. Ke vstupu do objektu 

byl využit původní vjezd z ulice Petra Křivky a vytvořeno nádvoří, které se stalo nástupním 

prostorem do všech částí objektu. Na nádvoří byla umístěna žulová kašna, která byla nalezena 

v suti původního objektu. Rekonstrukce stavby měla maximálně využit prostor pro 

společenské, kulturní a klubové aktivity, pro které v Novém Lískovci nebylo zázemí. 

V listopadu 2020 byla zkolaudována a slavnostně byla otevřena 29. května 2021. (Slavnostní 

otevření bylo až v roce 2021 z důvodu epidemiologické situace – COVID 19). 

  Komunitní centrum Skála se opravdu stala místem, kde se lidi setkávají. Ať už je to výchozí 

bod pro průvod Novolískovecké chasy, když se konají hody, nebo konečná zastávka, když se 

koná Masopustní průvod. Je to místo, kde se konají výstavy, pořádají akce jako Vítání občánků, 

koná zasedání Zastupitelstva a další. Každý měsíc se zde konají akce pro seniory, jako trénink 

paměti, zdravotní cvičení a pravidelně se tady schází seniorský klub. 

    Tradičně se zde konají farmářské trhy nebo dětský bazárek. 

 

 Mapka, kde se Komunitní centrum Skála nachází 

 
 

 



87 

 

Komunitní centrum Skála 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

Pohled na nádvoří Komunitního centra Skála 

 

 
 

V Komunitním centru Skála se nachází i kavárna Coffee Trail Garden, odkud je hezký výhled 

na celé Brno. 

  



89 

 

PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA KAPLE SV. LUDMILY 

 
Ráda bych se zmínila trochu více o Kapli Kamenný vrch, jelikož jsme skoro jediná městská 

část, která nemá žádné takové duchovní místo na setkávání. V roce 2019 v projektu Dáme na 

vás byla podpořena studie na novou Kapli v rámci Parku Kamenný vrch. V prvním kole soutěže 

o návrh kaple vybrala rada dne 30. 9. 2020 tři soutěžní týmy, jejichž úkolem bylo zpracovat 

studii kaple. 1. 9. 2021 na základě návrhu komise a cenové nabídky vybrala pro realizaci 

projektové dokumentace volné sdružení architektů- Ing. Arch. Soňa Urbánková a Ing. Arch. 

Petra Vorlíčková.  

Vybraný tým nabídl vypracování projektové dokumentace pro povolení a realizaci stavby 

po slevě právě ve výši 278 000 Kč. (není plátcem DPH) nejlepší cenu. Celkové náklady na 

realizaci kaple a okolí je odhadována na cca 10 mil Kč. Důležitým aspektem celé realizace je 

nejen postavení samotné stavby kaple, ale i vytvoření nového místa setkávání s prostorem před 

kaplí. Nové místo by v konečné podobě představovalo vycházkové a výletní místo pro občany 

Nového Lískovce a okolí, jakož i vhodné místo pro pořádání společenských akcí, jakou jsou 

hody, či jiná sváteční setkávání liturgického a kulturního charakteru. 

Financována bude částečně z rozpočtu města, příspěvku ze zdejší farnosti a darů. 

Veřejná finanční sbírka na stavbu kaple v Novém Lískovci byla vyhlášena při Rozsvícení 

vánočního stromu 28. listopadu 2021.  

Po projednání Kněžskou radou brněnské diecéze brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul    

16. 1. 2023 schválil záměr na novostavbu obecní kaple sv. Ludmily. Nezbytnou součástí bylo 

zamýšlené budoucí zasvěcení kaple, po diskusi s různými subjekty a občany se dospělo 

k názoru, že zamýšlená kaple by mohla být zasvěcena sv. Ludmile. Kaple má být menších 

rozměrů. V roce 2023 byl aktualizován projekt kaple s tím, že byla posunuta trochu více do 

svahu a nahoru. Bude tak z tohoto místa lepší výhled a objekt bude lépe přístupný po příjezdové 

komunikaci od ulice Koniklecová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

 

Vizualizace kaple  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

 

Umístění kaple  

 

 

 
 

 

 

ORGANIZACE A SPOLKY V NOVÉM LÍSKOVCI  
 

 

   I když Nový Lískovec je rozměrově malé sídliště, oprávněně si myslím, že tu máme opravdu 

bohatý a rozmanitý výběr spolků a zájmových organizací, kde můžeme trávit náš volný čas, 

něco nového se naučit nebo se dát do formy fyzicky i psychicky. Letos se v kronice rozepíšu 

jen o pár organizací, ale v roce 2024 bych je ráda popsala detailněji všechny.  

   Všechny organizace a spolky v Novém Lískovci jsou hojně podporovány městskou částí 

Nový Lískovec. Městská část Nový Lískovec poskytuje finanční podporu nejen na celoroční 

činnost, ale také na jednotlivé akce. 

 

Knihovna Jiřího Mahena 

 

Adresa: Oblá 75a , 634 00 Brno- Nový Lískovec. 

Vedoucí: Hana Slámová  

Otevírací doba: pondělí, úterý a čtvrtek od 10:00 do 18:00, přes letní prázdniny má knihovna 

prázdninový režim, je otevřena v úterý a ve čtvrtek od 10:00 do 18:00 



92 

 

 

  Na ulici Oblá 75a se knihovna nachází od roku 1996. V roce 2018 se pobočka přestěhovala 

do zrekonstruovaných nových prostorů, kde původně sídlila pošta. Rekonstrukcí získala 

knihovna větší prostor o 100 m², který umožňují pořádání akci pro veřejnost v mnohem lepších 

komfortnějších prostorách. Součástí knihovny je i dětský koutek s Family Pointem. Pobočka 

poskytuje plně automatizované vypůjčení a informační služby občanům MČ Nový Lískovec. 

Pro veřejnost pořádá besedy s cestovatelskou tematikou. Úzce spolupracuje s místními školami, 

pro které pořádá kulturně-vzdělávací pořady a účastní se projektových aktivit na podporu 

rozvoje dětského čtenáře. Rekonstrukce prostorů pro knihovnu byly hrazeny z prostředků MČ 

Nový Lískovec. Každý rok knihovna od MČ Nový Lískovec dostane finanční příspěvek na 

nákup nových knih.  

  V knihovně je něco přes 16 000 knih, a z toho je přibližně jedna třetina knih pro děti. 

  Knihovna je zapojena od roku 2020 do projektu Bookstart pojmenovaný v České republice 

S knížkou do života. Jde o mezinárodní iniciativu, která se snaží o rozšíření povědomí a 

zapojení rodičů, aby společně seznámili nejmenší čtenáře s knihou a nepřeberným množstvím 

příběhů, které knihy nabízí. Projekt nenabízí jenom seznámení se s krásnými a zajímavými 

tituly, ale taky dává řadu tipů, jak dítě motivovat ke čtení, jak u knihy přemýšlet. Rodič se může 

na přednášce dozvědět, jak vidí malé miminko, od kolika měsíců začne vnímat pastelové barvy 

atd. Tento projekt považuji za velice zdařilý a moc se mi líbí. 

  Dalším pěkným projektem, který knihovna pořádá, je Poprvé do školy – poprvé do 

knihovny. Projekt vznikl v roce 2003 v Dětské knihovně Knihovny Jiřího Mahena v Brně 

s myšlenkou podpory čtenářství u dětí, které vstupují do prvních tříd základních škol. 

Snahou je spojit nezapomenutelné zážitky ze začátku školní docházky s první návštěvou 

knihovny a pomoci dětem i jejich rodičům na nové cestě ke čtenářství, která s nástupem do 

školy začíná. Projekt je složen ze dvou částí – podzimní a jarní:  

Na podzim probíhá slavnostní Pasování prvňáčků na rytíře knih a čtenáře knihovny. 

Program je určen dětem a jejich rodičům a školním družinám. V rámci měsíce září je pro děti 

vždy připravena výtvarná soutěž, která jim přibližuje některého ze známých českých autorů 

nebo ilustrátorů, řada doprovodných aktivit a také registrace do knihovny zdarma. Jarní část, 

slavnostní Klíčování, je určeno celým třídám prvňáčků, které přichází do knihovny v rámci 

školní výuky, aby ukázaly, jak zvládly svůj první školní rok. Zábavnou formou prokazují, že 

znají písmenka a rozumí jejich významu. Na závěr programu získá každý prvňáček svůj 

vlastní klíč od království knížek. 

 

Nejžádanějšími knihy v roce 2023 byly tyto: 

 

Knihy pro dospělé 

 

1. Štěpán Javůrek: Sudetský dům  

2. Kateřina Tučková: Bílá voda 

3. Alena Mornštajnová: Les v domě 

4. Jana Poncarová: Eugenie 

5. Jiří Březina: Nalezení 

 



93 

 

Mezi oblíbené autory patří i R. Bryndza, S. Lapena, R. Ware, N. Lesterová. 

V žebříčku dětských knih vedou knihy o Minecraftu, Vtipy pro děti a Deník malého 

poseroutky. 

Bez těchto knih se nejvíce půjčovaly tyto knihy: 

 

Knihy pro děti 

 

1. L. Chytilová: Co se děje v noci 

2. A. Macho: Gerda: Příběh malé velrybky 

3. K. Reider: Hasiči jedou 

4. Byl jednou jeden život (různé díly) 

    Byl jednou jeden člověk (různé díly) 

5. T. Stewnerová: Alea, Dívka moře  

 

Do seznamu oblíbených knih pro děti také patří knihy o Čtyřlístku, Klub tygrů, Prasátko 

Peppa a Krtek. 

 

 

Mateřské centrum Sedmikráska Brno z. s. 

 

  Jedná se o neziskovou organizaci zajišťující celoroční provoz.   

Mateřské centrum, dále MC, vzniklo v roce 2005 a svou činnost zahajuje pod názvem MC 

Obláček. Šlo o seskupení několika maminek na rodičovské dovolené. V roce 2009 získává 

sdružení díky spolupráci s radou MČ Brno – Nový Lískovec a Mateřskou školu Pomněnky nové 

větší prostory a MC od března 2009 funguje v horním podlaží hospodářské budovy MŠ 

Pomněnky Oblá 51. 

 MC Sedmikráska nabízí pestrou škálu kroužků či jednorázových aktivit. Nesoustřeďuje se 

pouze na malé děti, ale i na dospělé, kteří mohou využít lekce flétny nebo výuku němčiny (tyto 

kroužky tam jsou i pro malé děti). Dále pro ženy pořádají například zdravotní cvičení pro ženy, 

jóga s lehkostí, mama tabata, a další.  

Z jednodenních akci pořádají např. Knihohrátky, Duplokostici, atd. 

 

Lyska 

 

Pracoviště Lyska, které najdete uprostřed sídliště, se soustředí na sport, hudbu, výtvarné 

činnosti a aktivity pro rodiny s dětmi. Na Lysce najdete nejen velkou nabídku kroužků na celý 

školní rok, ale i pobytové a příměstské tábory nejen přes celé letní prázdniny, ale i o 

prázdninách během školního roku. Dospělí zde mohou navštěvovat keramiku. 

  Na adrese Oblá 51c, 63400, Brno je od roku 2002 a od roku 2007 se stalo součásti Lužánek. 

  Lyska pořádá během školního roku řadu akci pro veřejnost, jako například tradiční 

lampionový průvod Za bílým koněm.  

  Dalším pěkným projektem pořádaným Lyskou je K5-klub pro děti v rámci projektu Bezpečná 

lokalita, bezpečné město. V klubu probíhají aktivity pro děti z domu Koniklecova 5. Projekt 



94 

 

podporuje MMB a přispívá na odměny pracovníků. MČ Nový Lískovec poskytuje finanční 

podporu na materiál na činnost. 

 

Sokol 

 

   Sokol v Novém Lískovci zatím nemá vlastní zázemí a je závislý na pronájmech sportovišť a 

dalších prostor. Přesto se v posledních letech výrazně rozvíjí, zejména v oblasti dětských oddílů. 

V roce 2022 měl Sokol tři dětské oddíly: 

Sokolíček – pro děti do 5 let 

Sokolík – pro děti od 6 do 11 let 

ŠAK (školní atletický kroužek) – otevřen v září 2023 

V říjnu 2023 přibyl pátý dětský oddíl – Soptík, zaměřený na hasičskou a záchranářskou 

tematiku. 

Kromě dětských oddílů fungují i další tři skupiny: 

Cvičení žen 

Cvičení mužů 

Divadelní soubor Tišlerky 

Celkem má tedy Sokol Nový Lískovec sedm oddílů, které navštěvuje téměř 200 členů. 

Sokol se aktivně zapojuje do komunitního života. Pravidelně se účastní akce Kameňák se baví, 

kde pořádá závody na koloběžkách a odrážedlech. Na závěr roku organizuje Novolískovecký 

advent. Zahájení adventu je tradičně spojeno se sportovní akcí Dětské mikulášské souboje, tedy 

atletickými závody pro děti do 11 let. Vrcholem adventní soboty je slavnostní Rozsvícení 

vánočního stromu v Parku TGM. 

 

Novolískovecká chasa 

 

  Hodová chasa v Novém Lískovci nemá právní identitu a vždy byla spíše volným sdružením 

lidí spojených zájmem o pořádání kulturních a společenských akcí. Tyto aktivity byly v 

minulosti organizovány buď pod záštitou TJ Sokol Nový Lískovec nebo přímo obcí. 

  První zmínky o mladé chase sahají do roku 1989, kdy paní Křivánková ve spolupráci s TJ 

Sokol Nový Lískovec organizovala první mladé hody. Přibližně o pět let později vznikl pod 

Sokolem hodový výbor, který se kromě hodů věnoval také organizaci dalších akcí. Mezi 

nejvýznamnější patřil Košt slivovice, jehož založení iniciovali Ing. Jan Privarčák a Jan 

Šindelka. 

  S pomocí celé hodové chasy se postupně realizovaly další ročníky hodů i koštů pálenek. 

Kromě toho se chasa podílela na organizaci dalších akcí, například několikanásobného sečení 

koniklecové louky v krojích, prvního ročníku Poleskavského plesu v Novém Lískovci nebo 

účasti na festivalu Brněnsko tančí a zpívá. 

 

Domov pro seniory  

 

  Domov pro seniory Koniklecová je příspěvkovou organizací zřízenou statutárním městem 

Brnem. Organizace poskytuje pobytovou sociální službu "domov pro seniory". 



95 

 

Služba je poskytovaná občanům se sníženou mírou soběstačnosti, kteří potřebují pomoc druhé 

osoby. Péče je poskytována individuálně a v takovém rozsahu, který uživatelé skutečně 

potřebují. Cílovou skupinu tvoří občané v nepříznivé sociální situaci v seniorském věku (od 65 

let), kteří mají sníženou soběstačnost, zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje 

pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Kapacita je 70 lůžek. 

  Domov pro seniory spolupracuje od roku 2010 s Dobrovolnickým centrem Motýlek, díky 

centru do domova přicházejí studenti, lidé v produktivním věku, ale také jiní senioři, kteří 

mohou pro seniory připravit nějaký program, zahrát hru nebo si jenom povykládat. Mají 

možnost si vybrat ze dvou typů dobrovolnictví. 

 

Sportovní organizace 

 

➢ MFA Nový Lískovec, z.s.  

➢ Eagles Brno z.s.  

➢ Fitko Kameňák z.s. 

➢ NASAN Okruh Brno Nový Lískovec, z.s. 

➢ Sportovní klub SEVER BRNO z.s. 

➢ Asociace turistických oddílů mládeže ČR, TOM 432 Horolezčata Brno 

➢ Brněnská asociace futsalu, z.s. 

➢ SKST NOVÝ LÍSKOVEC, z.s. 

➢ BMX&4X TEAM z.s. 

➢ Brněnský Hokejbalový Svaz, spolek 

➢ Česká tábornická unie - T.K. Albion Brno, p.s. 

➢ Tělocvičná jednota Sokol Brno-Nový Lískovec 

➢ OneClub Brno z.s. 

➢ Korfbal klub Nový Lískovec Brno, z.s. 

➢ fit4all Centrum s.r.o. 

➢ SK Bisoni Brno, z.s. 

➢ HBK BULLDOGS BRNO, spolek 

 

 

  



96 

 

SLUŽBY 
 

V Novém Lískovci máme jeden supermarket Albert, lékárnu, poštu a pár malých soukromníků 

provozujících potraviny, řeznictví nebo ovoce a zeleninu. 

 

Potraviny, řeznictví, ovoce a zelenina 

 

Supermarket Albert 

Adresa: Petra Křivky 1a, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

Otevřeno každý den od 7:00 do 21:00 

 

Potraviny U Céčka 

Adresa: Oblá 40, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

Potraviny Devítka 

Adresa: Svážná 9, 625 00 Brno – Nový Lískovec 

 

Řeznictví, uzenářství 

Adresa:  Oblá 518, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

Ovoce zelenina 

Adresa: Oblá 416, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

Pošta 

 

Česká pošta 

Adresa: Kamínky 551/3, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

Na adresu Kamínky 551/3 se pošta přestěhovala v roce 2018. 

Otevírací doba:  

 

PO 10:00 - 12:00, 13:00 - 18:00  

ÚT 08:00 - 12:00, 13:00 - 16:00  

ST 10:00 - 12:00, 13:00 - 18:00  

ČT 08:00 - 12:00 13:00 - 16:00  

PÁ 08:00 - 12:00 13:00 - 16:00 

 

 

Lékárna 

   

Chytrá lékárna  

Adresa: Oblá 518, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

 

https://www.google.com/search?sca_esv=c7a01837b1eb8e0f&sxsrf=ADLYWIKLMKBDefRZjq2CHuNr8OkuimZMyA:1725450064687&q=%C5%99eznictv%C3%AD,+uzen%C3%A1%C5%99stv%C3%AD+brno-nov%C3%BD+l%C3%ADskovec+adresa&ludocid=3227199315858143135&sa=X&ved=2ahUKEwjWtbuxmqmIAxXN_QIHHXuPOVAQ6BN6BAg4EAI
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x471295dc266890bf:0x2a68bf2e980bcdda?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


97 

 

 

Hospody, kavárny 

 

Na Kulecu 

Adresa: Čtvrtě 5, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

 

Starobrněnský šenk 

Adresa: Plachty 512/2, Brno-Nový Lískovec, 63400 

Lískovecká terasa 

Adresa: 1A, Petra Křivky 525, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

Okruh PUB 

Adresa: Rybnická 75, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

 

Stará hospoda 

Adresa: Kluchova 12, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

 

 

  Cena piva v hospodách v Novém Lískovci 
hospoda čepované pivo  0,5l 0,33l 

Okruh PUB 

Pilsner Urquell 56 Kč 46 Kč 
Radegast 12º  46 Kč 36 Kč 
Starobrno 11º  38 Kč 28 Kč 
Starobrno bitter 43 Kč 33 Kč 
Dačice 12º 44 Kč 34 Kč 
Birell nealko 44 Kč 34 Kč 

Na Kulecu 

Poutník 12° 31 Kč   
Krušovice 12°  31 Kč   
Nealkoholické pivo 31 Kč   
Cider alkoholický    39 Kč 

Starobrněnský šenk 

 Starobrno Medium 41 Kč 25 Kč 
 Hauskrecht nefiltr 11 44 Kč 27 Kč 
Beránek polotmavý  46 Kč 29 Kč 
Starobrno Bitr láhev 39 Kč   
 Cider plech   49 Kč 

 

 

 

 



98 

 

 

 

 

 

Coffee Trail 

Adresa: Oblá 54a, 634 00 Brno-Nový Lískovec 

 

Cena kávy: 

Espreso – 58 Kč 

 

 

Coffe4all 

Adresa: Chironova 544/8, 642 00 Brno – Nový Lískovec 

 

Cena kávy: 

Espreso – 52 Kč 

 

  



99 

 

ZÁVĚR 
 

Komise pro volný čas nám v roce 2023 připravila pestrý program, kde si každý mohl najít 

to své. Ať už šlo o sportovní aktivity jako Vítaní jara, nebo výlet na kole, či nějaký turnaj, tak 

i spoustu aktivit pro rodiny s dětmi. Ani večerní zábava nechyběla – ples, hody. Myslím, že 

Komise pro volný čas pro nás opravdu připravuje bohatý program. Při psaní kapitoly Parky 

v Novém Lískovci jsem si jen těžko dokázala představit, že kde je teď BMX dráha, byla   dříve 

černá skládka a díky tomu, že radnice byla otevřena diskuzi, co s místem, a dala na návrhy 

občanů, vznikl nám krásný park, kde je možnost se setkávat se sousedy při akcích, trávit pěkný 

čas s rodinou nebo s dětmi na hřišti si pohrát.  

V kronice za 2023 se čtenáři může zdát, že některé oblasti jsou podrobněji zapsány. Je to 

z toho důvodu, že jsem oslovila organizace, některé mi odpověděly a napsaly, co by rády 

v kronice měly. Snažila jsem se čtenáře seznámit s Novým Lískovcem a jeho okolím, s trablemi 

znaku a vlajky naší městské části atd. 

Čtenář se v poslední kapitole dočte, kolik stálo pivo nebo káva v roce 2023. 

V roce 2024 bych se chtěla více rozepsat o společenských a zájmových organizací, které u 

nás působí, jaké kroužky nabízejí a mnoho dalších zajímavostí, které už jsem do letošní kroniky 

nestihla zaznamenat. 

 

 

 


